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CARAS ATSIPRAŠĖ ŠVEDIJOS I DIDELI MŪŠIAI FRANCIJOJ.

Rusai pradeda 
laikyties

didelio ruko.

VEŽA AMUNICIJĄ.

Rasta Kolto laboratorijaANGLAI PAĖMĖ TRANŠĖJĄ.

Vokiečiai laimėjo ties Kalvarija

18 ŽMONIŲ SUŽEISTA.

HOLT BANDĖ NUSIŽUDYTI.

sun

pie mušius šiauria, fronte, pie-

rams, kuriu pranešime sakoma si skėlė galva i]' mirė.Nors kraujo nemažai nubė-

jaus.cius.

Daugiausia sužeista Philadel- PROVIDENCE, R. L, liepos 6 })|K)]

ROCKFORD, ILL., liepos 6.

DARDANELUOSE

«

kuliame dalyvauja redaktoriai 
ir rašytojai iš įvairių pasaulio

SAN FRANCISCO, liepos 6. 
— Šiandien prasideda Tarptau-

TARPTAUTINIS LAIKRAŠTI
NINKŲ SUVAŽIAVIMAS.

BOULOGNE, Franci ja, liepos 
6. — Franeuzų žvejų laivas, nu
samdytas valdžios reikalams ir 
apginkluotas nedidele kanuole 
trimis šūviais paskandino vo-

vilie, turinti 600 gyventojų.
Sudegė 10 biznio namų; nuo 

stoliai siekia $75,000.

HARRISBURG, Pa., liepos 6. 
— Penki žmonės užnjušti, o vie
nas sužeistas ant kryžkelės ties 
Hummelstown.

ASHLAND, Ore., liepos 6. — 
18 žmonių liko sužeista, kada 
Southern Pacific ekskursinis 
traukinys susidūrė su dviem 
garvežiais.

todel vokiečiai neteko apie 2- 
190,000 oficierių ir kareivių už- 

paimtais į

LONDONAS, liepos 5. — Vo
kiečių oficialis sąrašas nuosto
lių susideda iš 7,300 puslapių.

Kadangi kiekvienam pusla-

mylių nuo Tarnograd. 
grobis šiuose mūšiuose

PENKI POLITIKIERIAI ARE- 
ŠTUTIUŽ SUKTYBES 

RINKIMUOSE. .

Pereitais melais užmušta 40, 
žeista 1,486. 1903 m. užmuš-

neiti su svečiu, bet 
juoke iš grasinimo.

mus, nušovė ją ir pasKui 
trimis kulkomis nusišovė.

Nelaimingi atsitikimai šven-

LONDONAS, liepos 6. Į Ang
lų kariuomenė ilgai nieko ne
veikusi pradėjo ofensivą Flan
drijoj ir su pagelba franeuzų 
artilerijos paėmė 200 yardų

VOKIEČIAI NETEKO 2,190,000 
KAREIVIŲ.

kan , bet laukiama daugiau a- 
m unici jos, kad pradėjus mū
šius jos nepritruktų.

TOLEDO, O., liepos 6. — Vai- 
i bešaudydami “fire era-

imta daugiau kaip 2,000 belais-į

idimų elektros srityje. Nors jis 
' yra dabar 80 metu amžiaus, te-

ir Bugo upių, vokiečių ėjimas 
priekyn sulaikomas. Rusai 
tvirtai laikosi beveik visoj li-

menes rusai

į Per pereitą “Neprigulmybės 
Dienos” šventę 4 ir 5 liepos Suv. 
iWUstijĄ^ *iž:»ušta 17 vajkų, o 
sužeista 494.

Chicagoje užmušta 1 ir sužei-

mas i šiaurę nuo Wisnic;• * *

“Spaudžiami musų I

l!±, 'rtej'A PAŠKANMNO VOKIMiu
POJURINĮ LAIVELI.

ORAS
SEREDOJ, 7 LIEPOS

nera perinamu.

tauriomis kulkomis

ciuose

S...."
■ ■ 7-T’? ■

Bando sulaikyti vokiečių ir 
austrų ėjimą priekyn; išda- 

lies rusams tai sekasi

CHOLERA AUSTRIJOJ.

LONDONAS, liepos «

laisvių

— Po federal ių prisaikintojų 
teisėjų tyrinėjimo liko areštuo-;
Ii penki politikieriai už papil-J 
dytas suktybes rinkimuose. i bombų dirbtuvę nedideliame

Jų byte bus nagrinėjamą at-' naine]vj Central Park, L. L Ten 
einančią žiemą. , ;;s savo bandymus su ruk-

m u cholera, o 300 mirė.

MASINA SKEVELDROMS TRAUKTI.

Hcialį pranešimą:

nėra jokiu permainų.
gyje 12 dienų nelėkę 10,000 ka- raj ištikiamas asmuo ir jo bio- 
reivių. xmafiia.

rusų frontą.
Rusai atmušė naują bandy- kutiniu laiku padarė keletą sva 

mą pradėti ofens 
Wieprz ir Bugo upių.

tarprbių išradimų. Ketina ateityje
traukimui geležies skeveldrų.

LONDONAS, liepos 6. — Ru
sijos valdžia atsiprašė Švcdi- 
jois už sulaužymą pastarosios 
neutraliteto, šaudant į vokiečių 
laivą Švedijos vandenyse.

NEW YORK., liepoj 6. — Dr 
B. R. Ward šiandie sugrįęs iš 
Rusijos sako, kad rusai skubiai 
gabenasi daugybę amunicijos. 
Archangelsko ir Vologdos gele
žinkelis specialiai pabudavota 
linija į karės lauką užimtas 
vien vežimu amunicijos.

Atsidarius Archangelsko por
ini beveik kasdien atplaukia 
laivai su amunicija iš Kanados

fHOMAS A. EDISON
4 I I’U | 1 vi c iei'o/loifi

BERLINAS, liepos 6. — Dide
li mūšiai siaučia tarp Arras ir 
La Bassee. Anglų ir franeuzų 
nuostoliai dideli.

Iš 4,200 kareivių jie neteko 
3,400.

La Pretre miškuose vokie
čiams irgi sekasi. 1000 nesu
žeistų franeuzų paimta belais
vėm taip gi daug karės mede-

; -y- ' f
•' y v ... ■ ■:V

na temperatūroje.

No. 160

(STENGIAS PERSPĖT LAIVUSSUKILIMAI INDIJOJ.

Bado Hollo laboratoriją.

jis praktikavosi

krynutę pilną dinamito, para-

miau žinojo, kad Holt yra Mu-

galvos pasilikusieji nuo opera-

1

pristatytas sargas, kuris turėjo 
daboti kiekvieną jo žingsnį. Pa
sigirdus triukšmui kitame gale 
kalėjimo sargas nuėjo ten pa

l'rank Holt liko tikrai pripa-

Kitame name, 342 W. 38 st, 
kur Holt buvo nusisamdęs

.......... '.r - -111 1111 115 PRICE, 2c.

Manoma, kad Uoli padėjo dina
mitą ant laivo.

bariuose rasta korkų, degtukų 
ir k. Namas gerai įrengtas ir

farmerio arti Belvidere, atva-nik valgomasis kambarys buvo 
žiavo į čia panedėlyj su Ed- naudojamas kaipo laboratori- 
ward Lippert iš Chicago, jos 
motinos giminaičiu.

Užvydus

ii

i

NUŠOVĖ MERGINA IR PATS šaudyme.
NUSIŠOVĖ. ! Antžoh

LONDONAS, liepos 6. — An

negyje pastarųjų penkių dienų
turkai neteko 5,150 kareivių už-lga]čjo gaulį fj]()ZOfij<KS dakta-
mušlais ir 15,000 sužeistais. r() lajpsnj; neišėjus į aikštę, kad

Konstantinopolio korespon-j lis vra Mucnleriu. nes šutei-

MANILA, liepos 6. — Jūrei
viai ir pasažieriai ispanų laivo 
Alicante, buvusio Aden,, Arabi
joj, Colorado, Ceilon ir Singpa- 
pore, pasakoja apie sukilimus 
Indijoje.

Sukilimai prasidėjo delei ne
apykantos prieš baltuosius; 
žmones.

Keli anglai užmušta, o Co
lombo išplėšta sankrovos.
. Delei tos priežasties paskelb
tas karės stovis, visi europie
čiai apsiginklavo; o visi Angli
jos pavaldiniai nuo 20 iki 35 
metų pašaukti stoti į vietinę an
glų kariuomenę.

Japonų kruizeriai daboja 
/ Borneo vandenis.

New York, liepos 6. — Bevie
lio telegrafo stotįs bando susi
nešti su visais laivais jurose, 
kad perspėjus laivus, kad 50 
svarų dinamito prapuolė ir ma
noma, kad yra ant vieno kokio 
laivo, išplaukusio iš New Yorko 
subatoj.

Holt būtent prieš mirtį prisi
pažinęs, kad jis padėjęs dinami
tą ant vieno laivo, išplaukusio 
į Europą ir kad tas paaiškės se- 
redoj.

Iš to spriandžiama, kad jisai 
prijungė prie dinamito laikro
dį ir dinamitas cksploduos se- 
redoj.

Iš 120 svarų dinamito nupir
kto Hollo, rasta tik 140 šmotų 
po pusę svaro.

MINEOLA,. N. Y. L. I. — lie
pos 6. — Frank Holt, kitaip 
Prof. Erich Meunier, panedė- 
lio naktį bandė nusižudyti ka
lėjime. lis su paišelio blekute 
atidarė kraujo arteriją, tečiaus 
liko patėmyta ir kraujas sulai- 

12:50

čiausia — 80; žemiausia — 58.
Saulė teka 4:22; nusileidžia 

7:28. Mėnuo teka 
nakties

Frank’ Holt 
nusižudė

Nušofio nuo kameros palubes 
ant ceinentiniii grindy ir 

persiskelė galvą

NEW YORK, liepos 6^— 
Frank Holt, pašovęs Morganą ir 
išsprogdinęs bombą ^Wishing- 
tone nusižudė šiandie 10:35 v. 
vakare Nassau pavieto kalėji
me, Mineola, L. I.

Neaišku yra, kaip jis tą par 
darė. Vieni pasakoja, kad jis 
sukramtęs pistoną ir tasis plyšo 
suardydamas jo galvą; kiti gi 
tvirtina, kad jis nusišovė re

volveriu, kurį atnešė vienas iš 
aplankiusiųjų jį; dar kiti tvir
tina, kad jį kiti nušovė.

Dr. Guy Cleghorn padarė au- 
topsiją ir pripažino, kad Holt 
— prof. Muenter — nusižudė 
krisdamas nuo kameros palu
bio žemyn galva ant cementi- 

K.'

Prieš nusižudysiant Holt pa- 

pačiai, kuriame prašė melsties.

ROCHESTER, , liepos

persimainęs. Paralyžius plėto
jasi pamažu ir Quigley gali 

valandų nelau- ■
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Laiškai iš 
Lietuvos

Franas Dvarionas iš Kauno 
tvirtoves rašo savo broliui K. 
Stankui į Lead, S. D.
Malonus Broli, Kazimierai:

Širdingai dekavoju už laišką, 
kurį apturėjau 10 gegužes.

Perprašau už užtęsimą atsa
kymo, mat negalėjau gaut mar
kės, o be markės nežinau, ar ei
na laiškai į Ameriką karės lai
ku.

Naujo nieko šį sykį negaliu 
parašyti, nes karė yra paslap
tis ir kiekviena korespondenci
ja eina per cenzūrą. Užtai tei
sybę rašant vargiai laiškas ga
lėtų pasiekti jus. Jeigu Dievas 
daleis gyvam išlikti, tai gal kur 
susieisim ir gyvu žodžiu pasi
kalbėsim.

Aš manau, kad teks da svie
tas pamatyti. Tiktai nežinau, 
kur mano pradėtas darbas bė- 
nes musu krašte jau vo
kiška kalba, tečiaus tu
rime viltį, kad greitu laiku pra- 
šalinsim tą svetimą kalbą.

Tolinus, broli, tamsta klau
sei apie brolį Simoną. .lis tuo 
tarpu yra Vilniuje. Su juo yra | 
ir kitą mūsiškių draugai, kaip! 
tai: K. Deinoras, K. Pučinskisir 
Fr. Pučinskis. Krito ant karės 
lauko šitie musų draugai: F. Jo
nulis, F. Norvilą, Teof. Paulau- 
skis, Mat. Ališauskis; randasi 
pas mus; D. Abrutis iš Kol ir lt. 
Aš tarnauju prie telefono. Man 
labai gerai yra tarnauti. Tur
būt Dievas manęs nebaus. Jei
gu ir priseis galvą padėti, tai už 
tėviškę negaila: by tik liku- 
siemsiems butų ramumas. Tai 
ir sudiev. Franas Dvarionas.

Aukos Lie
tuvos šel= 
pimo Fon= 

dan
ABERDEEN, WASH.

I Lietuviu visuo
mene Amerikoj

Vincui Povilaičiui į Moline, 
III. rašo jojo tėvas Juozas Povi
laitis iš Padangų vėl io kaimo, 
Kauno gub. ir pavieto, Vilkijos 
valsčiaus.

Mielas sūneli. Pas mus vis
kas baisiai pabrango. Rugių 
pūras, kaštuoja 6 rubliai, kvie
čių net devyni; gi už bulvių pū
dą mokam 1 r. 20 kapeikų.

Musų kaimo kariuomenė da 
nekliudė. Bet nežinome kaip 
bus toliau. O t žydus tai visus 
valdžia išvarė iš Kauno guber
nijos. Paliko jie visus savo 
turuts, pasiėmė tik ką galėjo 
panešti.

Dabar pas mus eina kalbos, 
kad mūsiškiai komandieriai y- 
ra parsidavę ir kad jau ne vie
nas jų nušautas už tai.

Juozas Povilaitis.

Rygos pajūryje visur uždrau
sta šių metų sezone važinėti 
dviračiais (velosapėdais).

Petrograde trūksta cukraus. 
Kaikurie magazinai cukrų te- 
parduoda tik tiems pirkėjams, 
kurie dar ką nors perka. Pa
sirodo, kad cukrų yra su pirkę 
vertelkos ir laiko savo sandė
liuose, neleisdami į apyvartą 
paskirtomis kainomis. Tas- 
pals yra su mėsa, grūdais ir ki
tais reikalingiausiais daiktais. 
Vertelkos juos supirko ir neno
ri pardavinėti valdžios nustaty
tomis kainomis. Vertelkoms 
padeda didesnieji bankai.. Jie 
nebeturėdami kur dėti pinigų, 
pradėjo versties prekyba, su- 
pirkinėdami grūdus, cukrų, gy
vulius ir paskui pardavinėdami 
dvigubomis kainomis. Taigi 
pirmutinė brangenybės prieža
stis, tai vertelkų gobšumas, ant
ra — pinigų vertės sumažėji
mas. *

Apsivedė drg. Jurgis Kugenis 
su drg-e Jieva Kvedaravičiūte, 
šliubą ėmė savo namuose. Vėli
name naujai porai laimingo gy
venimo ateityj.

Per vestuves besilinksminant 
svečiams P. P. Gribas užklausė, 
ar nebūtų gerai, jei sumetus ke
letą dolerių n u k en t ė j u si em s 
nuo karės Lietuvoje. Daugu
mas tam sumanymui pritarė, 
bet atsirado -vienas, kurs ėmė 
plūst visokiais bjauriais žo
džiai P. P. Gribą ir rėkė, kad 
niekas neaukautų. Bet jo žo
džiai nieko negelbėjo ir visi su- 
s i r i n k u s i c j i gausiai a ūkavo. 
Nors dabar yra sunkus laikai, 
bet išskyrus minėtą kolioloją 
ir jo t draugus visi aukavo.

Štai vardai aukavusiųjų:
N. A. Odalovich $3.00; Frank 

Baker $2.00; Geo Kugenis, Jur
gis Janusevičius, Chas Wareko- 
is, P. J. Stalinus, John Gribas — 
po $1.00; P. P. Gribas, M. P. Gri
bas, Marlins Kugenis, Jieva Ku
geli i enė, .John Zurba, Geo, 
Stain, Mike Naktinis — po 50c; 
Walerija Staliuniutė, E. Garjo- 
niutė, Katrina Naklinienė, M. 
K u geni enė — po 25c. Viso — 
$14.50.

Visiem s a u k a u t o j a m s tari u 
širdingai ačiū. Pinigai pasiųsti 
“Laisvės” redakcijai, kuri per
duos juos Liet. šelp. Fondan.

Aberdinietis.

Brangus Viengenčiai.
Atvažiavau pas Jus kupinas 

vilties ir įsitikinimo, kad Jums, 
kaip man ir manę siuntusiems, 
rupi vien Tėvynės vargingas 
padėjimas. Kiekvieną patari
mą čionykščių Lietuvių veikėjų 
ėmiau su pilnu įsitikinimų, kad 
jis veda tik prie mano tikslo: 
surasti ko daugiausia pagelbos 
Lietuvai.

Sutikau ant visko, ko-nuo 
manes reikalavo; ėjau visur, 
kur mane šaukė ir visur kalbė
jau vien apie vargą, apie nelai- 
rnęs. Visur šaukiau: “duonos 
d u o k i t e bada u j a n tiems. ’ ’ Ir 
pradėjo manę barti, pradėjo 
manę skriausti. Vieni viešai 
manę išvadino judošium ir 
veidmainiu, kiti vagilio, treti te- 
bešukauja, kad aš klerikalų tar
nas ir jų misionierius.

maršrutą. Kada busiu kitose 
dalyse Amerikos, pranešiu šiek- 
tiek vėliau. 

!

Draugai ir 
Drauges

Jus neužmiršote, veikiausia, 
kad Lietuvos Socialdemokratų 
Partija buvo' pasiskirusi Ame
rikoj tris draugus, kurie esant 
reikalui, kalbėtų partijos vardu 
Amerikoj ir atstovautų jos rei
kalus šiame krašte. Iš tų trijų 
draugų vos aš vienas belikau. 
Drg. A. Baranauskas apleido 
Suvienytas Valstijas, drg. P. 
Grigaitis pasitraukė iš atstovy
bės.

čius, kalendorius. Atsilyginki
te bent dabar. Pinigus: siųskite 
Užsienio Biuran, šiuo adresu:

“Socialdemokratas,” 76 Main 
st., Bellshill, Scotland.

Per bėdą ir aš galiu patarpi
ninkauti, nors butų daug pa
rankiau pasiųsti pinigai stačiu 
keliu. **

Aš prašyčiau draugų laidau 
remti “Socialdemokratą.” Gir
dėjau, kad tuoj išeis “S.-D.” 
trečias num. Yra viltis, kad 
“Soc-Dem.” bus padidintas, bet 
jeigu norime,, kad tai įvyktų 
umiausiu laiku, platinkime “S.- 
D.” uoliau, nei ligišiol plati
nom ir, progai pasitaikius, su- 
meskime kiek nors aukų. Aš 
tikiu, kad laike piknikų, eks
kursijų ar išvažiavimų galima 
parinkti centas-kitas.

Kas nori gauti “Socialdemo 
kratą platinimui — kreipkitės 
j mane. Kas nori platesnių in 
formacijų — mieliai patarpi
ninkausiu.

Pastaruoju laiku mes užmir
šome apie rėmimą socialdemo- 
k ra tiško j u d ėjimo Li etų v o j. 
Metas butų taisyti tą klaidą, nes 
rytojaus diena, nors ūkano
mis padengta, vistik žada daug 
perversmų ir permainų. Gyva 
socialistiška agitacija čia daug 
ką gali padaryti. L. Pruseika.

MOKYKLOJE.

J/o kg t o j a s: — K a i p ga 1 i ma 
pažinti nuodingus grybus?

Vaikas: — Pagal pilvo skau
dėjimą.

‘(Pagal “ž. i S.”) P. Grikas.

ST, LOUIS, MO.

Aukosjuio kares nukentėju
si e ms.

27 birželio Eagle Park, 111., 
suvienytų draugysčių spėkomis 
naudai nukentėjusių nuo karės 
lietuvių tapo parengtas pikni
kas, į kurį už kalbėtoją buvo 
užkviestas “Naujienų” redakto
rius drg. P. Grigaitis.

Žmonių rengėsi į pikniką iš 
visų pusių, kad pakvėpuoti ty
ru oru ir kad išgirsti drg. Gri
gaičio prakalbą; tik daugumą 
sulaikė lietus. Bet visgi susi
rinko pusėtinas būrelis ir gra
žiai linksminosi paviljone iki 
vėlvvanl vakarui.

v 9

Laike prakalbų pakilo aud
ra, lodei kalbėtojui prisėjo bal
siai šnekėli. Drg. Grigaičio pra
kalba liko visi užganėdinti, iš
skiriant kelis tamsunėlius, ku
rie kėlė triukšmą. Mat jiems 
daugiaus rupi rudis kaip apš- 
vieta.

Po prakalbų “Aušros” Cho
ras sudainavo keturias daine
les; pertraukose choristės dek
lamavo.

Buvo rinktos aukos padengi
mui kalbėtojaus kelionės išlai
dų. Surinkta $9.82; nedateklių 
pridėjo L.S.S. 44 kp. iš savo iž
do.

Piknikas pelnė $50 su vir
šum. Pinigai bus pasiųsti nu- 
kentėjusiems nuo karės lietu
viams per L.Š.F.

Vardan pikniko rengėjų ta
riu širdingą ačiū visiems daly
vavusiems piknike už prisidėji
mą prie šušelpimo kenčiančių 
vargą musų viengenčių.

Meldžiu atleisti, kad nepagar
sinau vardų aukavusiųjų. Ne
galėjau to padaryti, nes žuVo 
sąrašas. J\ J. Daujotas.

Kada vieni prakalbas man 
rengia — neina kiti; kada tie 
surengia — anie neina. Iš vie
no ir to paties miesto gaunu 
nuo įvairių srioviu laiškus. 
Vienos sriovės žmonės kviečia 
atvažiuoti pas Juos. Kita srio- 
vė rašo: girdėjome, kad tokia ir 
tokia sriovė rengia prakalbas 
ir žada Ta mišią kviesti, taigi 
pas juos nevažiuok, atvažiuok 
pas mus: ųnisų daugiaus. Ne
žinau kode! taip daroma. Vie
nas man aišku: daugeliui musų 
brolių amerikiečių pirmiausia 
rupi kas tai kitas, o liktai pas
kui Tėvynė, paskui badaujan- 
tieji tėvai, skriaudžiamos moię- 
rįs ir seserįs.

Svarbus reikalas verčia mane 
patalpinti musų spaudoj šį vie
šą pranešimą.

Dau gel is m u si ški ų dra u gų 
mano, kad L. S. D. P. likosi tik 
ant popieros. Tas manymas la
bai klaidingas. Tiesa, sąlygos, 
kuriose veikia musų draugai 
Lietuvoj, negirdėtai pablogėjo, 
bet partija neišnyko, partijos 
žmonės tai vienur, tai kitur ke
lia savo balsą.

4
4
4
4
4
4

Jau galima gauti 
senai lauktąją 
Shakespear’o 

tragediją

♦ 
♦

♦

Kad jus matytumėte ašaras 
skriaudžiamųjų, kad girdėtu
mėte verksmus badaujančių, 
suvirpėtu Jūsų širdis.

Rankas ištiesęs, prie Jūsų 
šaukiasi, broliai, susipraskite, 
pamąstykite apie tą baisią ne
laimę, kuri užkrito ant musų 
žemelės.

Užsieninis L.S.D.P. biuras,; 
delei karės persikėlęs iš Krako-I 
vo į Glasgową, uždėjo savo or
ganą “Socialdemokratą” ir man 
labai linksma pranešti drau
gams, kad “Socialdemokratas”: 
jau pasiekė Lietuvą. Galite su-1 
prasti, kad laisvas žodis šian-i 
dien Lietuvoj taip reikalingas, 
kaip oras, kaip vanduo.

Pastaruoju laiku mes išsijuo
sę. renkam aukas nukentėju- 
siems nuo karės šelpti. Tai rei
kalingas darbas, bet draugai, 
neužmirškite remti ir L.S.D.P. 
Daugelis iš musų esame parti
jos skolininkais. Nekurie ne
atsilygino už knygas, laikraš-

Aš nenorių, kad Jus užmir-i 
stūmė te savo pažiūras, partijas. 
Aš tik noriu, kad bent šiame 
momente Jus jaustumėtės pir
miausia Lietuviais nariai tų 
šeimynų, kurios šiandien liko 
be pastogės ir badauja.

Savo veikimu iki šiol gal ką 
ir užgavau; nežinodamas Jūsų 
santykių, gal kuom ir nusidė
jau. Nepalaikykite man tai 
už blogą: to nenorėjau.

Iki šiol norėjau laikytis, o 
dabar griežtai laikysiuos šių 
principų:

1) Eisiu visur, kur mane pa
šauksite.

2) Pinigus surinktus- mano 
prakalbose siųsiu patsai po Jū
sų kontrole į Vilnių “Lietuvių 
Draugijai nukentėjušiems del 
karės šelpti,” kuri čion mane 
atsiuntė. Jeigu aukautojai iš
reikš norą nusiųsti kitai pana
šios rūšies įstaigai išpildysiu 
jų norą ir siųsiu kur man nuro
dys.

3) Susirinkimuose mano 
prakalboms rengiamuose, jei
gu kalbėtų, apart manės kiti 
kalbėtojai, natures būti paliesta 
kokie nebutuyĮsitikinimai, srio
vės, partijos.

SE Šimkus.
Lietuvių Draugijos nukentė

jusioms del karės šelpti atstovas

P. S. liepos 20 d. busiu Wilkes 
Barre, Pa., ir paskui žadu ap
lankyti Pittstono ir Philadel- 
ph i j os a p i ei i n k es. P ra d ėsi u
nuo Wilkes Barre. Meldžiu 
vietinių veikėjų, susižinoti tarp 
saves, išdirbti tose apielinkėsej 

nsmulkesnį mano prakalboms.
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eilėmis
lietuviu kalbon 

išversta K. Jurgelionies

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios visoj svieto 
literatūroj. Kiekvienas literatūros mėgėjas 

privalo ją turėti.

MACBETHO Popieriniais^ apdarais_ 70c
. drobiniai apdarais 85c

KAINA: de lux odmeniniais ap $1.50
m ■ —i—imim— ii— i > — ui ■ ■ m iWKiiiHinni Įw^inm,ar,im.ammt ii, i i.h irw. <Ti m\.iiiiiM*iWWi Jti iMMJl W » KlwKMirTMiMMMdMWMO

„ t ' v
Užsakymus su pinigais siųskite adresu:

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St. Chicago, Illinois

■MMUM

ligonio Šeimynos padeimas ei įsai nepriguli prie

Visi lietuviai rašykitčs prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 
iki $1000 ir priegtam, mokėdami po 30c. į menes 
gaunate iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS, S.L. A. Sekr.
307 W. 30-th Street, New York City
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♦



KUOMI JIS YRA IR

Prakalbos

GYVAS GRABE

Išvažiavimas

savo 
sau

liuosame nuo darbo laike, ma 
lonus kiekvienam darbininkui

kuriais galima
davatkynui ir

lietuviai įgys savo 
Scrantonielis.

Kova, 229 N. 6-th St 
Philadelphia, Pa.

užmuš 
Al bani et i s

Šiuo taiku bendroves įgalio
tiniai vaikšto po stubas kalbin
dami žmones pičkti bendroves

ghtoniečiai moka veikli bepar 
tyviškai. Jie gali būti pavyz 
dzin kilų miestų lietuviams.

27 birželio pas mus lapo su 
ren gtos prakal bos s vela i n ė j < 
Auditorium; tikslas prakalbų 
traukti visus lietuvius į vieny

ri da užtektinai
sumanė
liūgas mat kunigas, kuriam ga 
lėtų nereikalingus pinigus ati

randasi ne taip 
kurias mes skai- 

likra, pil
kai na $1.

nė, Sliblienė ir Bražienė. ‘Va 
karienė tęsėsi visą vakarą. Pub 
likos buvo apie 300 ypatų.

Antrą dieną, nedėlioj 27 bir

ant tyro oro 
į parkus ar į miškus

mis. Baigianties programai 
S. Zolp ir L Biliūnienė sudaina
vo dzūkiškai “šių nakčialy par 
nakcialy,” o p. M. Zolpienė pa-

I). Choras, kalbės F 
čius — jis aiškins sv; 
dėjimo Lietuvių socialistų Są
jungos prie Socialist Party. Be 
to riestokuos įvairių žaismių. 
Visi vietiniai ir apielinkės letu-

KAIPO ŽMOGUS MANSI O. Parašė James 
Allen, šita knygelė nurodo, kaip išauklėti 
mintis, kad atsiekus laimę ir gerovę. Kai
na ................................................................ 15c

Čia statoma nauja lietuviška 
katalikų bažnyčia, vardu Ap- 
veizdps Dievo Bažnyčia. Pra-

NAMAI PRAGARAI. Komedija 
Horry 1 
gyva ir juokinga komedijėlė 
lošti bile kokioj scenoj 
kauti mažuose vakaruo 
kalauja prirengimy, 
lieka geras ir publil

Žingeidus pasakojimas apie tai, kaip 
Škotijos girti lietuviai tik-ką nepalaidojo 
užmigusio vaiko. Skaitai knygutę ir mąs
tai: “Kad tave šimts pypkių, tai mas ko
kius šposus moka dar ietuviai iškirsti!”

Kaina........................................................ 10c

veikalą “Vagis.” Paskui p-li 
A. Rimkiutė (Ustupienė) paša 
k ė monologą “Senmergė.”

Viskas puikiai pavyko. Pub 
likos prisirinko liek, kad abe 
joti reikia,'ar da buvo prisirin

kalbėtojai išreiškė savo nuomo 
ne, savo pažiūras į “Lith. Nal 
Hali.” Prakalbos prasidėjo nuc 
2 vai. popietų ir tęsėsi iki 5 vai 
vakaro. Publikos taip pat pri

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Para
šė P. Lufargue, garsus franeuzų rašytojas, 
žentas K. Marks’o. Čia gvildenamas tas 
klausimy-klausimas, kaip atsitiko tai, jog 
darbininkas viską pagaminęs, amžių bė
gyje patsai pasiliko plikas kaip tas baslis 
tvoroje.

Apie knygos turi n gumą liudija patsai 
autoriaus vardas......................................... 50c

su K. Shakmanu (abu vieti
niai). Shakmanas išrodo daug 
drūtesnių, bet Demblinskis mo
ka geriau laikytiės. Iš pirmo į 
K) minučių nė vienas neperga
lėjo, bet po pertraukai Shakma
nas įveikė Demblinskį.

Visi, kuriuos čia minėjau, 
žmones dalyvavo Tautiško Na
no Draugystės labui

pie kokius 500 ypatų. Pinigų 
manoma liks apie 50 dolerių.

Brocki on o R e p ori e ris. -

laikė naujas kunigas lietuviš
kai. Prie mišių tarnavo jam 
lenkų kunigas ir kun. Mickevi
čius, vietinis klebonas.

Pamokslą sakė lenkų kuni
gas ir kun. Mickevičius 
nių buvo prisirinkę pilna baž 

Scrantonielis.
kėdžių neužteko. Spėjama,kad 
buvo apie 800 ypatų.

Buvau pamiršęs: prie prakal
bų da L. M. Draugystės choras

Nors tai ir nedidelė sulyginamai su kai 
na knygelė, bet norinčiam susipažinti si 
tikrai dailia poezija, patartina ją nusipirk 
Ii. Nes toje knygutėje 
by kokios “taraiaikos,” 
tome kasdien laikraščiuose, o 
noje to žodžio prasmėje, poezija

išnaudoti, o ypač lietuvius.
Trečias kalbėjo kun. S. Mic

kevičius. Tas daugiausia pasa
kojo apie darbininkus, jųjų di
delį nesusipratimą ir nemoks- 
lumą. Sako, jeigu darbinin
kai1 turėtų supratimą, ant mus 
žemės kamuolio tvarka persi
mainytų į keletą*valandų.

Eržvilkietis.

i (atomus. Tre
kas ten pakišo 

šandėj dinamito, nuo kurio 
sprogimo neskaitant langų stik-

nors ir is to, Kaip jie atėję i va
karą kaiššiojo galvas pro duris 
klausinėdami, ar yra alaus, o 
gavę atsakimą kad nėra, smuko 
atgal. 1 vakarą atsilankė be
veik vienos moteris: vyrus gi

Parašė 
Newton, vertė .1. llgaudas. Labai 

ir tinkanti su- 
Ypatingai tin- 
nes mažai rei- 

jspudis visados pa
ti žgan ėdi n t a. ..10c

kritikavo privatišką biznį. Y- 
pač gi skaudžiai uždavė tūlam 
M., kuris su pagelba alaus ir de
gtinės daro sau biznį.

Paskui p-lė Alseikiutė pasakė 
eiles apie karės baisenybes. 
Žmonių prisirinko neperdau-

daug kalbėtojų, 
jie atsilankė.

Iš atvykusiųjų 
kalbėjo tautininkų 
S. Jankauskas. Ji 
darnas partini kai

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

SOCIALIZMAS
KAIP JIS ĮVYKS.

Labai puiki knygutė, suprantama kiek
vienam; bet žingeidi mokytam-teoretikui, 
nes stebėtinai gyvai parašyta. Kaina 15c 

DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAI.
Knygutėje randasi daug indomių faktų 

apie “tėvelių” gyvenimą 
lengvai užkimšti burną 
davatkai. Kaina .......... .ko, butą keršto darbo.

Tai mat, kokie pas mus pasi 
linksminimai. Senio Brolis.

Savaitinis

dešimts metų savo gy vavimo ir sunkios, kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio5 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $222 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

Liepos 4 d. nedėlioj, atsibuvo 
primicija kunigo Jono Gritino, 
kuris pabaigė dvasišką semina
riją Šv. Stanislovo kolegijoj 
Scrantone, Pa. Pirmas mišias

ei ja jau parašyta. Vienas svar
biausių punktų yra, kad bend- 
drovės susirinkimuose nebū
tų svarstoma tiko jimiški arba

nos uzrasvii žodžiai: Baisve 
žodžio dabar ir visuamet.”

Naują konstituciją greitu lai
ku manoma paduoti bendrovės

DARBAS
franeuzų romanistų.

į
Romane piešiama socializmo gadynės 

pradžia, ir nors tai yra tik. rašytojo sva
jonė, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė, 
kad nei nepajunti kaip tapsti jos užžavė
tas. Reikalinga perskaityt kiekvienam, o 
ypačiai duoti pasiskaityti tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gyve
nimas. Kaina................................................75c

Tik nemalonų įspūdį į publi 
ką darė tai, kad kalbėtojas tau 
kiai kartojo tą patį. Antra: 
kalbėjo P. Grigaliūnas (iš Cam

ra mokytojaus.” Tas tiesa, kad 
i š važi a v u s b u v u šia m s choro 
mokytojui p. Brazaičiui, choras 
liko kaip ir be vadovo. Bet da
bar mokinti dainuoti vietinį 
jaunimą žada panelė A. Stanis- 
lavičiutė, ir aš patarčiau jau
nuomenei arčiau prie širdies 
imti choro reikalus.

A. J. Walentas.

GRIUVĖSIUOSE.
Parašė Konst. Jasiukaitis. Autoriaus 

vardas liudija apie knygutės vertę. Liūd
nas, pilnai autoriaus dvasioje pasakojimas.

Kaina .......................................................... 15c

te Weltokon (?), lokalas 6 ir 
120. Nariai kalbamos draugys
tes buvo pasiiėdę indijonais, 
Be jų dalyvavo mainierių loka
lu i 503, 1103 ir 1356; prisidėjo 
ir vežėjų unijos lokalas 350, 
bartenders lokalas 767. Iš sve
timtaučių ėmė dalyvumą len
kai, lietuvių S.L.A. 29 kuopa.

daug draugijų, kurios 
rengia balius su svaiginančiais 
gėrimais, a i skindamos kad 
svaiginančių gėralų pardavinė
jimas esąs reikalingas padengi
mui lėšų.—

Š. M. D. vakaras lai būna pa
vyzdžiu kitoms draugijoms.

mavo.
Birželio 28 d. taip pat buvo 

parengtas vakaras. šį sykį rei
kėjo jau mokėti už įžangą po 
15 ir 25 c. P. Antanaitis ir J. 
Kengeseris (vietiniai) Hose ko
mediją anglų kalboj “The Booz 
Hotel.” Veikalas nesvarbus, bet 
juokų buvo tiek ir tiek. Paš

os akies . Toliaus nemažas su
sirėmimas įvyko tarpe anglų 
r vietinių lietuvių — lietuviai

sų, darbininkų himną Marse 
Ijetę ir da kėlės kitas dainas 
Po to “Žiburėlio” vaikai taip 
amžiu j nuo 5 iki 8 metų marša

JAU LAIKAS ♦ 
užsisakyt Kalendorius 1916 me 
tams. Mes turime puikių sem 
pelių del pamatymo. Ateikite \ 
“Naujienų” Ofisą, 1840 S. Hals 
ted. St., Chicago.

Š. M. D. energiškai darbuoja
si šelpimui nukentėjusių nuo 
karės brolių: draugija renka 
aukas kaip pinigais, taip ir dra
bužiais. A. A. rAolp$.

27 dieną birželio šių metų 
valgomų daiktų bendrovės var
de čia tapo parengtos prakal-

Kalbėjo pirmiausia Jurgis 
Mocevičius iš Plymouth, Pa.

Antras Kalbėjo kun. J. Gritį- 
nas. Jisai airiams pripažino 

pirmenybę už jųjų gudrumą, 
kalbėtojas papasakojo, kad jie 
labai vargingai gyveno savo tė
vynėje ir buvo labai prispausti

kų išlaimėjirnu. šita drama parašyta su
lig palies autoriaus surinktą dokumentų ir 
jis savam veikale parodo, kad darbinin
kams lieka tiktai du budai mirti. Vienas 
būdas, tai mirti badu, nuo skurdo; antras 
—tai žūti kovoje už savo į,r bendrų gero
vę. lr todėl prispirti darbininkai didžiau
sio skurdo ir vargo, pagalinus įgauna dva
sios, ima ginklą rankon ir stoja prieš iš
naudotojus, prieš beširdžius ponus ir 
krauju bei gyvastim išlaimi geresnį 
būvį, gersnį kąsnį duonos sau ir kūdikiams.

Šita drama verta kiekvienam darbinin

kui perskaityti, o draugijos ir kuopos tu
rėtų pasistengti ją kuotankiausiai vaidinti 
scenoje, kur ji daro didelį ir gilų įspūdį į 
visus žiūrėtojus. Kaina tik.....................50c

BELETRISTIKA.
E. STEPONAIČIO RAŠTAI.

laikymui choro, kurs yra labai 
r e i k a 1 i n ga s v i e t i n a m s 
via m s 
jaunuomene, o ypač merginos 
nelabai noriai lankosi ant cho
ro repeticijų. Tūlos jų sako:

drg. Gudeliui, kad da daugiau 
tokių atsirastų! Tuomet namas 
greitai stotųsi.

Jau ne sykį laikraščiuose bu-

Kaip štai šios knygos:
AUDĖJAI. 5-kių veiksmų drama, para

šyta garsaus vokiečių rašytojaus Gerhard 
Hauptman, versta J. Laukio.
Šitas veikalas savo laiku pakelė didelį 

triukšmą visoje Vokietijoje, nes jame ap
rašoma vokiečių-audčjų gyvenimas. Jame 
vaizdžiai perstatomas audėjų darbas, jų 
būvis, gyvenimas ir galutinai audėjų si rai
kąs, kuriame krinta daug aukų iš abiejų 
pusių, bet kuris galop pasibaigė darbinin-

Zolp puikiai sudainavo “Mote
rų Himną;” publika išreiškė sa
vo pagarbą atsistojimu. To
linas, pirmininkė, p-ia K. Jana
vičienė, paaiškino vakaro pro
gramą. Po to kvartetas, susi
dėjęs iš S. Zolp, M. Zolpienės, 
B. Biliūno ir I. Biliūnienės su
dainavo “Vijo vilkas voverai
tę” ir P. Žukauskaitė — solo 
“Saulelė raudona jau vakaras 
netoli.” . Jai pabaigus išėjo

Reikalaudami k n v gn a d re - 
suokite “Naujienų” Knygynam 
1840 So. llalslcd St., Chicago, III

30 d. birželio čia poliemonai 
Buvo jame 

ij atsitikimų, 
vienas iškilo 
i ir nupuolė, 
'as vėl už po-

Birželio 26, 27 ir 28 dienas, 
dėtuvių Tautiško Namo Drau
gija parengė apvaikščiojimą 
lenkių metų sukaktuvių. Pro- 
ramas buvo įvairus. Sumanė

rius rengia išvažiavimą į Oak
land Grove, Brockton Heights, 

iamas su įvairiais 
is: dainuos L. M.

J. Bago-

ADOMAS IR J1EVA. Kiekvienas iš mu
sų girdėjome nuo motinos pasaką, kad žal- 
tis pagundė Jievą nuskinti vaisių nuo me
džio pažinimo . Šioje knygutėje taipgi kal
bama apie tą patį pažinimo medi, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kaltina
ma... bet tiktai ne žalt is.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai
na tiktai ................................................... 10c

kiek laiko atgal da 
>ai įsivyravęs kazi- 

riavimas. Del kazirių čia nese
nai susipyko ir ėmė šaudyties

jas kraujas, daugel brolių žųs- 
la.” Už dainas ir deklamaci
jas publika padėkavojo gausiu 
delnų plojimu.—

Po to pirmininkė pasakė 
trumpą prakalbą apie svaigi
nančių gėrimų kenksmingumą, 
paaiškindama kaip svagalai 
puldo dorą, kiek nelaimių jie 
pagimdo ir kaip vyrai garbina 
tą degtinės dievaitį. Kalbėtoja 
uždavė pipirų ir musų moterė
lėms, kad jos neišvalo 
namų svaigalų ir tt.

> va k i ši o j i m e daug ia 11 šia 
vavo vietiniai biznieriai, c 
d vietinės anglų draugys

Nors nedidelis šis miestelis, 
nors lietuvių jame yra tik apie 
100 šeimvnų, tečiaus vietiniai v V 7
musų vienginčiai garsus visoj 
Amerikoj. Kitą ką jie apart 
fuštinimo bačkučių mažai teži
no

Jame apseita be svaigalų, o 
vienok nuostolių nebuvo.

Kad musų vyreliai garbina 
svaigalų dievaiti, tai matėsi

visų aplinkinių bažnyčių.
Labiausiai rūpinasi minėta 

bažnyčia kun. Mickevičius. Šį 
mėnesį skiepą manoma pabaig
ti. Taigi ir pamaldos prasidės 
jau joje. Skiepo augštumas 12 

Po" to sekė kalbos. visy' PėdU- Parapijom] skaitlius au-

DRAUGIJŲ IR ORGANIZMŲ EVOLIU 
CIJA

“Kaip danguj, taip ir 
radome, taip ir paliksime 
seniai konservatoriai, atžagareiviai 
kas mainosi, 
lesu i on pusėn 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai, 
kaip ant delno, parodyta tasai keitimąsi 
arba evoliucija

Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Kny
gelė nurodo paprotį ir jo svarbą žmogaus 
gyvenime. Kaina ................................... 15c

C1U 
išmokėtus keturis lotus ir ant 
jų du mediniu namu su šešiais 
gy v e n i m a i s. K oo pe ra c i j a taip 
pasiryžusi, kaip greiati galima 
liūs pradėti statyti didelį muro 
namą, kuris, kaip apkainuoja- 
ma, kaštuosiąs į 2000 dolerių. 
Kooperacijos narių susirinki

me buvo išrinkta žmones para-

dalykas ant tyro oro ramioje 
vietoje pasiskaityti gerų, knygų, 
o geras knvgas galima gauti

t ūkavo L. T. N. 1). po 50 dole
rių. Ir ve dabar jau yra namas, 
kurs vadinasi Lithuanian Nati
onal Hali.

Pirmą vakarą, t.y. birželio 21 
I. buvo suranglas piknikas, ku- 
ris tečiaus delei lietaus liko per
keltas į salę. Viduj visųpirma 
Lietuvių Benas pagriežė, o po 
to prasidėjo šokiai. < “Birutės” 
draugijos narės turėjo parengę 
vakarienę, taip vadinamų, tau
tiškų valgių: amerikoniškų, lie
tuviškų, vokiškų, latviškų.

Buvo taipgi nutarę prisidėti ir 
šv. Povilo ir Petro draugijos. 
Tečiaus nariai jų, sužinoję kad 
apvaikščoijime dalyvaus airių 
kunigas, nebepasirodė.

Apvaikščiojimąs susidėjo 
maršavimo gatvėmis, iš šaudy--zika 
mosi su pakviesta milicija (in- būvi 

i dijonai pergalėjo); polo neina- dabf 
žai alučio išgerta, taip kad tul 
vargiai ant kojų begalėjo pa 
stovėti. Visa linksmybe pasi 
baigė apie 9 vai. vakaro.

Turiu da pasakyti ir apie ki 
tas linksmybes turėjusias vie

si t vėrė L.S.S. 239 kuopa. Taigi 
patartina vietinei jaunuomenei 
stoti į tą viso pasaulio darbi
ninkų organizaciją ir petis pe
tin kovoti draug su visų šalių 
susipratusiais darbininkais už 
geresnį būvį. Laisvas Vaikinas.

Prie surengimo prisidėjo i 
i los draugystės: Lietuvių Pi 
ečių kliubas, Draugystė šv 
oko, rrtoterų draugystė “Biru

Patįs parapijonįs ėmėsi už dar
bo su dideliu smarkumu; į ke
letą dienų tapo skiepas iškas
tas ir už dienos liks pabaigtas 
mūryti. Bažnyčia bus gražiau
sioj vietoj Scrantone, ant augš- 
lo kalnelio. Bažnyčios didu
mas — pločio 50 pėdų, ilgio 90 

dų. Sienos geltonų plytų su 
igštu dideliu bokštu.
Prekiuos bažnyčia $18000 su 

viršum

..... . . ,

Parašė A. M. Lewis.
ant žemės, kaip 
” taip šneka visi 

‘ i. “Vis 
sivkas keičiasi ir tai lobu 
,” atsako jaunieji, kovotoja 

Ir knygutėje
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MANO ŽODIS APIE 
BAŽNYTINI ŠLIUBĄ

verčiant 
to toms 
spiriant

m g sa pn į 
yra tokių 
ninio Sapnus

au
Nega

Skaitytoju 
Balsai

mums, soči

St. Šimkus tiki- 
kalbėda- 

t ik jį pakvies, 
s surinktų au

kos
kiekvieno tyros sąžinės ir gry 
uos

savo brolius 
turčių būti.
mus to nėra.

nebūtų pastatytas 
Europos paveikslas, 

žmonijos

r-s Balutis, nors pa
koja, vis lindo dar prie

Jeigu jau moksleiviai nebels
tai jų 

priederme butų pranešti ir at
lygini] pavedant kitą kokį laik
raštį “Jaunimo Sapnų” skaity
tojams.

Čia ir yra reikalingas prane
šimas, o ne tylėjimas L.M.SA. 
moksleivių. .

ilint badaujančius 
. Taip ištikrųjų 
Bet gaila, kad pas

Jau gana ilgą laiką musų dar
bininkiškoj spaudoj gvildena
ma klausimas, ar gerai daro tie 
socialistai ir laisvamaniai, ku
rie šliubą ima bažnyčioj, Tai
gi tegul bus ir man leista tarti

NEDUOKIM BEGĖDŽIAMS 
RAMUMO.

jeigu ne pilnoj jų 
Jis nusileido jiems 

klerikalu bu-

nėjo (nors pirmiaus pasižadė
jęs) kalbėti tautininkų rengia
mose prakalbose tik del to, kad 
kitą dieną ten užsimanė sureng
ti prakalbas klerikalai. Taip,

Kol-kas bei 
si veikti savystoviai 
mas visiems, ka 
ir neatiduoda m 

kų Tautos Fondui 
mas jas jo d ra u 
tuvon, 
ei joms

Pas viskas parodo, kaip pla- 
i Amerikoje lietuviškas Ide
alizmas yra išžiojęs nasrus 
kaip daug jis čia tikisi prary- 
ir kaip jis daug jau yra išsi

ima! norėjo palikti pas juos St, 
Šimkų, ir taip to trokšdamas, jis 
sutiko būti net klerikalų pa
stumdėliu. Jis jiems jau sa
ke: “Jie apsiėmė viską daryti, 
tai lai ir daro, o mes tik pa- 
gelbėsime.” Bet klerikalai p. 
Balučio nepriėmė ir už pastum-

Gal civilizuotam pasaulyj jau 
nebesuraštum žmogaus, prieš 
kurio ak 
vėliausis 
nudažytas gyvuoju 
krauju. Gal nerasim žmogaus, 
kurio širdies negraužtu anas už 
vis labiausia apverktinas liki
mas milijonų badaujančių se
nelių ir drebančių kūdikių.

Musų tėvynėj Lietuvoj, de- 
sėtkai tūkstančių musų brolių, 
sesučių, žilų senelių ir mąžučių 
kūdikių žūsta kęsdami baisiau
sias kančias audroje pragariš- 

Šiame momente

bą teisme štai kodėl: 1) Imdami 
civilį šliubą mes parodom, kad 
ne vien tik žodžiu mes remia- 

laisvą manymą, bet ir dar- 
2) Imant civilį čliubą mums 

nereikia klaupties ir mušti į 
krutinę prieš Dievą, kuomet iš 
to musų darbo turi naudą tik 
kunigai ir įvairių rųšių išnau-

Dr. A. J. Zimontui. Pripa
žįstame naudingumą tokios or
ganizacijos, kaip T. M. D., bet 
Tamstos atsišaukimo negalime 
laikraštin dėti, nes manome, 
kad T. M. Dr-jos pastatymui ant 
kojų pirmiausia reikia visai ne 
to, ką Tamsta nurodinėji.

K. A. Silauiciui. Valdžios 
kontroliuojami bankai yra tie, 
kurie vadinasi State ir National. 
State bankus kontraliuoja va# 
sti ja, o National bankus —^-Su
vienytosios Valstijos.

Ii, bet jie da sauvališkai elgia
si su aukomis suaukautomis 
žmonių norinčių šelpti savo

klerikalams.
Tuo nesmagesnis jis jiems tu
ri būti, kad Šimkus atsitraukė 
nuo jų tik del jų neregėto ap-

nauja. 3) Imant šliubą 
nereikalinga atlikinėti iš 
lis ir sakyt savo paslaptį 
nėms, kurie nėra verti to. 4) 1 
mant civilį šliubą neremiame 
Romos Irusio, didžiausio socia
lizmo ii 
nes kiekviena

svą vaikiną ir tokią-pat mergi
ną imli civilį šliubą. Jisai, nuro 
d i n ėd a m as tėvų nesu siprati- 
mą, kurie nesutinka, kad vaikai 
arba greičiau jų duktė imtu ne

pasaulėžvalgą, ir jeigu ji neti
kusi — pamainyt ją savąja šių 
dienų pasaulėžvalga. Juk mu
sų tėvai, ir da kaip dažnai, pyk
sta, jog mes esame socialistais, 
jog mes į daugelį dalykų žiūri
me kitaip — ar mes atsisakom 
del to nuo savo pažvalgų? Tas 
pats turi būti ir šliubo reikale. 
Jei mes kovojame prieš šian
dieninį surėdymą, jei mes ne
bijome kuočes nukentėti del 
savo persitikrinimų, tai nebijo
kime, jei ir del šliubo priseitų 
pakelti kiek nemalonumų.

V ar e n is.

kru tarptautinės nariu, nariu is 
persitikrinimo, o ne iš vardo, 
jei jis rūpinsis pažinti tai, kas 
yra vadinama socializmas, aš 
manau jokios merginos nuo
monės negalės jojo paklupdyti 
prieš kunigą. Rimtas, subren
dęs socialistas stengsis pertik
rinti, stengsis įskiepyti mergi
nai savasias idėjas, ir tai jam 
veikiausia, nusiduos padaryti, 
jeigu gi jojo žodžiai nueis, taip

šiame numeryje 
Lietuvių Draugijos 
siems del karės še 
St. Šimkaus atsišaukimą į Ame 
rikos lietuvių visuomenę.

Sis atsišaukimas yra tiesiog 
nė pasekmė to nesusipratime

nigai mokina kitus žmones do 
ros
Bet ką jie patįs su Gabriu daro? 
Kuo skiriasi jųjų darbai nuo 
dla rb ų p u r vi nų politiškų 
f tariu ar tų, kurie nakčia 
matant kišenius iškrausto? 
Gal tik tuo, kad anie tai daro 
nematant, e) šitie tiesiog visiems 
matant. Kokią žemišką naudą 
turės iš Gabrio kišeriio infor
macijų biure) tie desetkai tūks
tančių nelaimingųjų, kurie 
šandie badu miršta? Kokią že
mišką garbę turės tie žmonės, 
kurių kišenius Gabrys su pa- 
gelba juodųjų varnų legališku 
budu jiems matant iškrausto 
sau ant sveikatos. Kokią žemiš
ką naudą bei garbę turės pati 
lietuvių tauta ir pati badaujan
ti tėvynė Lietuva, turėdama to
kius “gabius ir uolius” tautos 
veikėjus, kaip p. Gabrys su pul
ku juodųjų varnų, kurie apver- 
ktiniausiuose momentuose, iš
tikus milionus žmonių juod
žiausiai gyvenimo nelaimei, 
amžinam vargui, skurdui, bai
siausioms ligoms ir bado mir
čiai, kuomet jie vietoj pad 
mo žųstantiems savo broliškos 
lankos ir parodymo jiems krik
ščioniškos artimo meilės, sten
giasi kiek galima juos jau mir
štančius išnaudoti ir tuo sau so
čiai pasipelnyti.

Juk niekuomet pasaulio isto
rijoj nebuvo da tokių baisių 
nelaimių ir gal jau nebus atei- 
Jyj. kokias su
šų tėvynė Lietuva ir jos visi ne- 
laiiningi žmonės. Juk ten tūk
stančiams išbadėjusių jų kąsnis

bažnytinį šliubą, klausia, ką 
tuomet turi daryt jaunieji? Ar, 
klausia jis, laukti kol tėvai su
sipras?

Bet aš paklausiu drg. B. Bob. 
ar mergina ir velkinas būdami 
laisvi ir matydami savo tėvų 
nesusipratimą privalo jų klau
syt ii- daryti taip kaip tėvai no
ri. Man rodosi, kad ne! Mes so-

katisko ir SI. Šimkaus. Šituo 
savo atsišaukimu SI. Šimkus 
viešai parodo, kad jie pertraukė 
ryšius su klerikališkuoju Tau
tos Kandu, kurs jį norėjo pa
veržti, kaipo savo parti jinį įran
kį, kurs norėjo, kad St. Šimkaus 
veikimas reikaluose nukentėju
sių del karės lietuvių išeitų tik 
ad maximam gloriam ragus pa
stačiusiam klerikalizmui.

šitas atsitikimas turi būti bai
siai nesmagus

net tokių pa
1 u č i o n eberei kala uja.

Šitoks tad išalkęs klerikaliz
mas buvo apžiojęs savo nasrais 
St. Šimkų, taikydamasis jį vie
nas praryti. Gal butų ir pra
rijęs, bet perdaug seilėjo.

duonos atrodo lyg kad skaisčio
ji saulė šviestų prieš jų visų a- 
kis, prie kurio kiekvieną jų 
lyg magnetizmas traukte Irau 
kia. Bet musų geraširdis, uo
lus tautos veikėjas Gabrys su 
visu pulku juodųjų varnų sa
ko: “Lai kenčia jie sau, juk 
Lietuvos žmonės mes esam jau 
gana pripratinę prie to, pas Die
vą jie už tai atlyginimą gaus.” 
Vieton badaujantiems duoti 
kąsnį duonos, jie sako duosime 
mes jiems: autonomiją, kurią iš
maldaus Gabrys nuo caro ar 
kaizerio. O kad išmaldauti bat- 
laižiavimu autonomiją, reikia 
ištraukti iš burnos aniems ten 
Lietuvoj esantiems tas kąsnis 
juodos duonos, reikia išlupt tos 
vargdienių sudėtos aukos, 
kurias galima butų nupirkti 
juodos duonos kąsnis badaujan

kuriuos jie atlikinėja labui lie 
tuvių
Lietuvos, kokiu žodžiu ar var
du butų galima juos pavadinti 
aš visai nežinau. Aš tik žinau, 
kad lietuvių kalboje nėra 
džio ar vardo užtektinai bj 
raus, kuris jiems tiktų 
Ii būti nuožmesnio ir nežmoni- 
škesnio pasielgimo civilizuoto 
žmogaus iš tūkstančių jo kalba 
kalbančių žmonių, kaip tas, ku
ris nesidrovi iš badaujančių 
rankų paskutinį kąsnį ištraukti 
ir tai ne vienam, ne penkiems, 
ne dešimčiai ir šimtui, bet tūks
tančiams, ir įsikišti jį sau į in
formacijų biuro patriotiškai 
gilų kišenių. Gauja dvasiškų 
tėvų bei doros apaštalų, ne tik 
kad tuo nepasipiktina, bet dar 
lyg tyčiodamiesi iš nelaimingų
jų viešai garbina tokias ypatas 
ir tokius darbus. Visų kitų di
delių ir mažų tautų patriotiškai 
-kapitalistiški parazitai suren
gė čia kruviniausią vargdie
niams mirties puotą, o musų 
lietuviškai-patriotiški parazitai 
ažuot geibėjas juroje baisiau
sių nelaimių skęstančius žmo
nes, stengiasi kiek galima ne
praleisti progos galutinai iš
naudoti da gyvus, mirštančius • • • • oir jau mirusius.

Lietuviškos visuomenes da
lis, kuri yra aukavus . Tautos 
Fondą, privalo stengties ne
duoti begėdžiams ramumo. Ji 
privalo panaudoti visus jai pri
einamus budus kovai su tokiais 
išna udoto j ąis ir protestuoti 
prieš Tautos Fondo valdybą už 
paskyrimą politiškam ubagui 
Gabriui $2,000. Visuomenė tu
ri grieštai pareikalauti, kad tie 
$2,000 nebūty jam išsiųsti. O 
jeigu Tautos Fondo valdyba vi

suomenės reikalavimų neišpil- sakyt, ant vėjo, 
dys, tai Amerikos lietuviai NE 
PRIVALO DAUGIAU AUKAU 
TI į Tautos Fondą, kuris nešei 
pia pagal aukautojų norą ba

jai bei prakalbų rengi 
po nuo atstovo drau 
rioj daugiausia klerikal 
ruo ja, didesnio 
nuo St. Šimkaus ne
ii. Vienok tas faktas, kad jis 
lokių draugiją atstovauja, vis
gi negalės jo nepriartinti prie 
klerikalų ir jo savystaviame 
veikime. Klerikalai dar gali 
susigriebti ir lengvai jį paimti 
į savoi rankas daugumoj Ameri
kos vietų. Tam dar tur but 
itales pagelbėti ir p._ Balulis.

Pažiūrėkim 1 
socialistai 
žiu o ja, 
meriką 
kalbų, užgirsta kalbėtoją bešne
kant apie socializmą, socialis
tus, jųjų prakilnius siekius. Pa
tinka jam socializmo idėja, pa
tinka jam ir socialistų veiklu
mas, jųjų augštesnis kultūrinis 
stovis už neorganizuotųjų, už 
minių stovį. Ilgai nelaukda
mas musų vaikinas ir prisirašo 
prie kuopos ir įstoja socialistų 
partijom t

Gerai. Bet jeigu gavęs socia
listų vardą musų naujas parti
jos narys tik didžiuojasi socia
listo vardu, jei jis nesistengia 
persitikrinti, persiimti, pažinti, 
kas yra socializmas, tai tik rei
kia pasipainioti kokiai mergi
nai fanatikei, kuri bematant 
musų socialistą ir paklupdys, ir 
pažabos kunigų išrastomis žąs1- 
lomis... ir sudiv jojo socializ
mui!

toliams neprivalo būti.”
Bet kaip ten nebūtų toliams, 

dabar ir pažangieji žmonės, kai
rieji tautininkai ir socialistai, 

ti prakalbas, 
kadangi jis sutinka pasiųsti Lie
tuvon 
joms,

imant, aukų rinkimo reikalui) 
klerikalizm 
į) ra ėjo. J

Jau pusė metų praslinko/ 
kaip L. M. S. A. organas “Jauni-\ 
mo Sapnai” nebepasirodo. Kięk 
man teko patirti “Jaunimo Sap
nai” daugiau ir nebeišeis. Ap^ 
gailėtina, kad moksleiviai nebe
įstengė ilgiau išlaidinėfi “Jau
nimo Sapnų.” Bet butų svarbu 
žinoti, kuo jie atlygins “Jauni- 

’ skaitytojams, nes 
kurie užsirašė “Jau- 

ir negavo nė pa
viene numerio.

Užtai man rodosi, klysta tie, 
ką nurodinėja, buk socializmui 
tikėjimas, tikėjimiškos apeigos 
nekenkia, aš manau, kad tokie 
žmonės irgi menkai yra susipa
žinę su socializmu. Ištikro, kam 
turime dirbti ir kovoti su fana
tizmu, jei jis nekenkia socializ
mui? Mes šaukiame “Kovo
kim su skriaudikais,” o musų 
nekurie draugai nežino, kas tie 
skriaudikai yra ir sako: “NiM“Ct> 
nekenkia mums atiduot kuni
gui dvidešimtpenkinę; paskui, 
girdi, vėla busime socialistai.” 
Keisti! Nekenkia socialistams, 
kad be medžagiškos paramos, 
kurią mes suteikiam kunigams 
savo doleriais

aukas toms organizaci 
kurias nurodys aukauto
Pažangieji žmonės 
Lietuvon aukas tik 

žangiųjų organizacijoms.
Ant nelaimės, taip stovi 

kentėjusių del karės šelpimo 
reikalas. Jis butų galėjęs būti 
visų bendru reikalu, bet dabar 
yra pasidaręs jeigu ne visai 
partijų reikalu, tai bent tokiu, 
už kurį partijos turi varžyties.

Ir tas taip yra ir ten, Lietu
voj, kur po visų akių plėtojasi 
žmonių nelaimės, ir tas taip yra 
ir čia, Amerikoje. O pradžią 
tam padarė ir pirmiausia tame

mes juos, jų į- 
remiame morališkai? 

šiandien aplinkybėms 
nekenkia šliubas, fy- 
pačioms aplinkybėms 
nekekns krikštas, po

ryt neprielankioms aplinky
bėms spaudžiant nekenks nusi
samdyt bažnyčioj sėdynę, o to
liau ir parapijos komitetu pa
tapti!

Vieno da buvo išreikšta seka
ma mintis: “Esą nebijokim* 
jog bažnyčioj šliubas imamas; 
paskui, girdi, naują draugę tu
rėsim 
vieną naują draugę gausime, 
tai dešimtį draugų prastosime.

Šita aš norėjau prie drg. M. 
Punio išreikštos nuomonės a- 
pie šliubą pridėti.

Springfieldo Davatkėlė.

tuos suaukautus dolerius ir ce 
ntus, sunkiai uždirbtus Ameri 
kos lietuviškų vargdienių, p 
Gabrys pa si važiu ės 
automobiliuje, įsibrukęs į dan
tis storą cigarą, lyg kokis mag
natas. Už tas lietuviškų varg
dienių aukas, skirtas sušelpi- 
mui Lietuvoj badu mirštančių 
žmonių, ponas J. Gabrys pats 
suvalgys kelis pietus puikiuose 
koteliuose su augštos kilmės 
Europos valstijų diplomatais 
kalbėdamas lietuvių tautos var
du apie išgavimą Lietuvai auto
nomijos. Už tuos dolerius ir 
centus, kuriuos geros širdies 
žmonės suaukavo, idant sušelp
ti nelaimėse žųstančius savo 
brolius, seseris, drebančius se
nelius ir kūdikius, uolius tau
tos veikėjas, p. Gabi 
pas 
maldaus Lietuvai 
lenkdamas 
pr eš pike
ną ,bučiuos jo kruvinas rankas," 
už tai, jog pėr jo didenybės gy
vulišką norą ištisai visa, musų 
tėvynė Lietuva tapo paversta į 
tyrus!

“Naujienų” 151 numeryj, M. 
Punis išreiškė keletą minčių 
kas link socialistų ėmimo baž
nytinių šliubų. Aš čia jo tų 
minčių nekritikuosui, nes1 jos 
yra, mano nuomone, teisingos. 
Man tik nori pasakyti, kodėl 
socialistai ima bažnytinius šliu- 
bus.

Jeigu vaikinas patekęs socia
listų kuopon, likęs socialistų

Visuomet para n gus klerika
lams patarnauti p. Balutis iš 
kailio nėrėsi, kad padarius ne
išskiriamą bloką tarp klerika- 
luojančių tautininkų (kuriuos 
kitą syk kiti vadino smalavi- 
riais) ir klerikalų. Fondų 
prezidentų pasikalbėjime jau 

buvo parangus net ir Dr. J. Šliu
pas pulti į glėbį Rutkauskui, ir 
jis butų puolęs, jeigu tik tas 
butų pasakęs: gerai, eikime iš- 
vieno. Bet Rutkauskas atkir
to tik griežčiausią ne.

Bet ir dar daugiaus buvo da
lykų.
spirtas 
klerikalų, aiškinosi jiems, gin
čijos, siūlės nors į antraelius 
talkininkus. Jis būtinai, bu-

1JOS, KU- 
gU" bešališkumo 

galima norc-

bijoniškumo. St. Šimkų kle
rikalai turėjo- pasijungę nuo 
pat jo atvažiavimo Amerikon. 
Iki pereitai sąvaitei jis buvo jų 
komandoj 
valdžioj.
tiek, kiek kitas 
damas jiems i 
Šimkus nėra 1 
sutiko jo surenkamus pinigus 
siųsti per jų Tautos Fondą, jis 
sutiko važiuoti visur, kur kleri-

atsiųstas iš Lietuvos tokios 
draugijos, kurioje viešpatauja 
niekas kitas, tik klerikalai. Jie 
iš ten ką-nors dar Šimkui pa
dainuos. Ir jų daina lur-but 
nebus pagyrimo daina, nes ir

iziuos 
Rusijos kruvinąjį carą ir 

autonomijos, 
žemai savo galva 

ausi

tome laikraščiuose, kad kleri
kalai per savo seimą, paskyrė 
iš Tautos Fondo $2,000 p. J. 
Gabrio kišeniniam informaci
jų biurui. Apie šį klerikalų 
begėdišką pasielgimą mes čia 
trumpai, bet stačiai ir atvirai 
pakalbėsim.

Kiekvienas centas, kuris ran
dasi Tautos Fonde, yra uždirb
tas liejant kruviną prakaitą lie
tuviško vargdienio, ir su pil
niausiu širdies troškimu yra 
paaukautas vien tiktai sušelpi- 
mui 
žmonių
Tautos Fondo valdyba tai gerai 
žino, ir todėl jos šventa pridėt
inė turi būti jšpildymas aukau
tojų noro. Tečiaus su klerika- 
liška Tautos Fondo valdyba y- 
ra kaip tik atbulai. Netik kad

jei nepasieks 
merginas proto, jis tokią mergi- 
ną apleis, persiskirs su jąja. i

Dabar statau klausimą: tas, !
o i ką ištiesdamas ranką su 25 dol. : 

kunigą ant kelių 
ras socialistas, ar 
apie socializmą? 
ii p tampa musų 

socialistais. Atva- ) 
pavyzdžiui, vaikinas į A-
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Draugijos ir organizacijos

inklais ran

Ar Jus Pinigai randasi Valstybiniam anke?

Vargas tokiai tėvynei!

sušunka Berenštamas, užbaig 
damas savo sloginantį aprašy

tokias baisias 
skerdines, ai

gun- 
duo
dam

Bankines Valandos: Nuo 9 ryto iki 4 po piėty: SUBAT0M1S iki 8 vai. vakare

49th Avė.. Cicero

Vice-Prezidentas 2)
Cor; 12th and 

Susincšimų Sekr. 1) 
140 E. 19111 

Susinėsimų Sekr. 2)

sutvertojo, karalius 
nesu gebe j o s u tveri i 

tokios tvarkos, prie kurios nors 
valandėlei 
sudrumsta
atbalsiais laimę

Pasiskyrusios “Naujienas 
Organu

Fin. Raštininkas, Frank Jurkus,
355 Kensington Ave.

Kasierius, Frank Shedvillas,
341 Kensington Ave.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F* Shedvilos salėje. 341 E Kensington avė.,

\ įskas jau 
, pletoties, 
ateinančia

ATMINKITE, jog mes visados turime laiko 
del pasikalbėjimo, suteikimo geros rodos, 

padarymo popierų etc.

rrisimenu 
kaip ir mane 
pavasario gra 
nėjo kaskita —

palieki savo-
i ant saves 

Tai ma-

gražybėmis pava
ląs tiek daug min- 
ig pajau t imi j su- 
, vienok nei ant

ne

naują gyvenimą.
yra prisirengę veikti 
gimdyti ir auginti 
kartą.

Prisižiūriu į visą žymų ir ne 
žymų judėjimą - veiklumą ii 
pas mane gimsta vėl noras dai

Atneškite knygelę, ozmes iškolektuosime 
patįs su procentais - dykai

Už pinigus padėtus iki 10 Liepos procentai bus 
mokami nuo PIRMOS LIEPOS

Turiu vakacijas. Tai—dyk- 
laikis. Tai pasilsis po metą 
nepertraukiamo darbo. Dir
banti jaunuomene laukia prisi
artinančiu vakacijų be kantry- 

alima

ei jų... ir dirbs metus ir metus be 
p a i 1 s i o. Stebėtina! Vieni
negali gauti darbo ir turi pri
verstinai ilseties; kiti-gi dirbti 
ir dirbti, ir negali gauti liuoso 
laiko pasilsėti. Ar-gi jau iš- 
tikrijjų negalima butu susitvar
kyti išmintingiau?...

Prisimena ir man tie grumi- 
mosi meltd. Atmenu tą mano 
ilgą, neišpasakytai ilgą “dyk
laikį” Rusijos kalėjimuose, 

ten draugus, kuriuos 
tada nedžiugino 
y bes. Mums ru- 
pasiliuosavimas

LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

nejaukų Sibirijos kampą.
Matau juos, kaip gyvus, savo 

vaidintuvėje. Regiu tuos tvir
tus dvasioje žmones.* Kiek pa
stebėtinai gabių ypatų yra tar
pe jų;—žmonių besiveržiančių 
prie mokslo, šviesos ir teisybės, 
visada pasirengusių pasiaukau
ti. Ir jie, tokie gyvi žmonės 
įerado sau vietos tokioj nuvar
gusioj, neapglėbiamoj tėvynė
je. Tuos žmones, turinčius 
tokius prakilnius siekimus, to
kius dydžius troškimus atnešti 
laimę tėvynei, — ji, tėvynė, iš
tremia į savo tolimą apmirusi 
pakraštį, išmeta juos, kaip-Iš
matą, kaip nereikalingas šiuk
šles...

Veda visokias civiliškas ir kriminališkas bylas visuose teismuose 
Daro visokius dokumentus ir paperas.

(lyti “bepartyviškais” ir klai
džioja nuo vienos srovės prie 
kitos, lyg tas paklydėlis miš
kuose nerasdamas kelio kur iš
eiti. Viena diena jie pritaria 
vieniems, kita — kitiems; jie 
nežino kuomi jie yra.

Yra ir tokių iš jaunuomenės 
tarpo, kurie eina jau aiškiu ke
liu. Jie skelbia liaudžiai nau
jąją gadynę, kur visi lygiai 
dirbs , ir lygiai naudosis savo 
darbo vaisiais.

Jie šaukia darbo jaunuome
nę prie susipratimo ir pažini
mo savų darbininkiškų, reika
lų, kad luomi padidinti spėkas 
kariaujančias 
kus, prieš skriaudėjus,

Jaunuomenei dar daug truk 
susipratimo ir išsilavinimo 

iš. jų dar klaidžioja, nesi

bss, nes tą liuosą laiką 
bus suvartoti savo ypatiškiems 
tikslams. Galima bus save pa- 
drutinti. Tikimosi visus sa
vo reikalus, kurie paima dau
ginus laiko, atlikti per vakaci- 
jas. O koks darbo žmogus jų 
ne turi... Ir visi laukia vakaci- 
jų, taupo pinigus, kad galėtų 
jas žmoniškai praleisti.

Per vakacijas, nors ant trum
po laiko, žmogus j 
rankišku, nejauti 
spaudimo darbdavio 
loni, bet, vaje, kaip trumpa 
landele..

visoje sa- 
gražume. Ge- 

įsario kvapą ir su 
įkvėpimu, 
finu iipcm

nam darbo žmogui ne smagiu 
ir lengvu laiku, bet pavirstu Į 
sunkią naštą.

Kiek žmonių dykauja ne per- 
tris-keturias savaites, bet ištisus 
mėnesius ir net metus. Vie
nok jie nesilinksmina, jie net 
akis veriančių pavasario gra
žybių nemato, ir tai vis del tų... 
prakeiktų skambučių. O kaip 
jie norėtų sustabdyti tą įgrisusj, 
suvarginusį juos, “dyklaikį...”

Tą pavojingą “dyklaikį,” 
kiekvienas darbininkas; visuo
met turi onrtenėje. Tankiai 
baime susilaukti jo, taip priri
ša rankpelnį prie darbo, kad jis, 
jei jam darbdavis iš savo noro

Skaitau ir prieš mane slenka 
paveikslai iš gyvenimo tų ne
laimiu

1112 W. 35th Street Trys blokai nuo Halsted gat

Po medžiu, paunksnėje, skai 
tau knygą. Tai garsiojo'Ru 
sijos advokato, VI. Berenštamo 
užrašai iš kelionės į Jakutską 
kur jis turėjo ginti “romanow 
cus.” Tai žinoma byla poli 
t iš k u j ų i štrem t u j ų 
protestavo prieš vietinę admini-, 
straciją, už nepanešamai sunkų 
režimą
koše užsidarė tulov Romanowo 
namuose, todėl jie ir tapo pava- 
dniti “romonowcais.” Buvo 
pasiųsta kariuomenė jiems nu
malšinti. Ištiko susidūrimas. 
Krito du iš kariuomenės pusės 
ir vienas iš sukilėliu tarpo; ke-

Cice
ButvU 

1508 S. 49th A; 
Iždininkas, M. Bartkienė,

1500 S. 48th Ct., Cicel
Susirinkimai atsibuna kas paskutini I 

dėldienj, kiekvieno menesio nuo 1 vai, 
pietų F. Brazauskio svetainė’^, 1410 t 
491h Avė., Cicero, III.

prieš skriaudi- 
kurie 

nuklojo visą Europą jaunųjų 
lavonais. Kapitalistai karėse 
žudo tvirčiausius jaunikaičius, 
pačiame žydėjime. Ir tai ne- 
pavienės ypatas — bet milio- 
nai buvo priversti apleisti savo 
numylėtas šeimynas ir eiti gin
ti turčių reikalų.

Gal ir tu, skaitytojau, džiau
giesi ištrukęs nuo karės dievo 
nagu, kur galėjai žūti visai ne
žinodamas už ką. Taigi ap- 
mastyk, ar tu gali būti tokiu 
laiku bepartivišku. Kam’ tas 
neaiškumas. Reikia aiškiai 
tarti ar tu stovi už surėdymą, 
kuris daleidžia 
neišmintingas 
prieš?

Turčiai nori

/Š ryto "Naujienų1 ’ Ofise 
1840 So. Haintcd Si.
Tel. Canal 1506

Pinigus siunčiant čekiais arba M< 
kia išrašyti vardu 
Relief Fund.

Visus pinigus reikia siųsti vardo Jh 
riaus per Finansų Raštininką, T. M,4 
dūlį, 101 Main St., Danville, Ill. kuris 
po kaucija $1,000.

Prašant Berenštamui, kiek
vienas iš “romanowcu,” inteikė 
jam savo trumpai parašytas bi
ografijas.

D.L. K. KEISTUČIO PAš. ir POLU 
K LIUBAS.

Da U 
rūpindami apie rytojaus dieną. 
Kiti praleidžia laiką begirtuok
liaudami, belošdami kortomis 
ir bešokdami. Jie visai nesi
stengia pažvelgti į dabartinio 
gyvenimo sąlygas; nesistengia 
ko-nors pramokti, kad buvus 
naudingais sau ir visuomenei. 
Yra ir tokių, kurie nors ir ne
stovi nuošaliai nuo visuomenės

tokios žiaurios caro politikos 
asirodė. Aiškiausia tai ma- 

šioje beprasmėje karė- 
Pristigo žmonių su drąsą, 

iniciativa ir pažinojimu... Už
slėgė tuos jaunus diegus kru
vinoji Rusijos valdžia... dabar 
nėra kam apginti tėvynės....

O i šgam os, M iaiso j ed o va i, 
Kaulbarsai ir eibes kitų, ku
riems niekados nerūpėjo tėvy
nės gerovė, kurie kankino drą
sesnius, doresnius jaunus žmo
nes, be pasigailėjimo ir dabar 
vis nepaliaudami stumia Rusi
ją dar į gilesnius vargus....

Išeinu į laukus. Ten skaisti 
kaip jauna mer< 
jasi prieš mano 
vo galybėj 
riu tirštą p 
kiekvienu krutinės 
jaučiu kad įgyju dai 
Pavasario gyvumas atgaivina ii 
paakstina mano sielą.

DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS J! 
VIRŠININKAI.

M. Gimus, kompoz., Mokytojas choroįį 
3742 W. Palmei' |

B. Vaitiekunas, Režisierius. «
3149 So. Halsted | 

F. Mazon. Choro Sekretorius,
3252 S. Halsted Į

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą n 
dėldienį mėnesio 1-mą valandą po pietų i 
Radavičiaus svetainėje/ 936 W. 33-0|| 
gatves, ant.antrų lubų. Taipogi choro! 
dramos repeticijos atsibuna toje pačių 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna i 
l edomis 7:30 vai. vakare. Teatrui repra 
ei jos atsibuna jiėtnyčiomis, 8-tą vai. vi 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei rn 
lite prasilavinti dailėje, kaip tai daina 
ar teatrų lošimuose, lai kviečiam prij 
lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliūtį 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainom 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje, m 
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privi 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, J.L.A.T.K. |

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

Prezidentas K. Gugis,
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill 

S. Maukus,
Vine Sts., Ph i la., Pa 
M. M. Rice-Merman, 
St., New York, N.Y 
J. Neviut kas,

183 Roebling St., Brooklyn, N.Y 
Finansų Sekretorius 1) T. L. Dundulis,

101 E. Main St., Dsnville, Ill 
Finansų Sekr. 2) J, Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing Avė., Phila., Pa 
Iždininkas K. Šidlauskas,

226 W. Broadway, So. Boston, Mass 
Kasos Globėjai: M. čėsna, 56 Market St. 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W. Broad
way, Sb. Boston, Mass.; J. Gerdauskas, 
New Britain, Conn.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, I
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, I
Iždininkas—W. Butvil, 

1508 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill 

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill

Ir kam tad save versti man 
styti ir stengties daryti tai, ka? 
gali mane išbudinti iš to užsi 
mirsimo. Juk man taip gera 
man, anot tos dainos lik “saldu 
gardu ir ramu.”

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS.

P. Galskis, pirmininkas,
2019 Le Moyne St 

A. Petrulis, iždininkas,
1735 W. Division St

J. Degutis, prot. sekretorius,
1430 N. Hoyne Avė 

1). Kulikauskas, turtų sekretorius,
1841 Wabansia Ave

A. L. Yuška, daktaras-kvotėjas,
1749 So. Halsted St 

Susirinkimai atsibuna kiekvieno mene
sio antrą nedčldienj; pradžia 2 vai. po pie
tų, Związek. Polck svetainėj, 1315 N. Ash
land Ave. Chicago, Ill.

GALIMA RASTI:

Dieną rniesie Vakarais namie
1 27 N. Dearborn St 724 W. 35lh St.
Room 1122 Unity Bldg.,Tel. Central 4411 Tel. Drover 1310

Pirmą dieną Liepos-July procent 
mi, taigi tai yra geras laikas permainyti 

Banką be patrotijimo procentų

. JAUNŲ LIETUVIŲ AFRIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACL

Chicago, III.
J. Jankauskas, Pirm., . /.a

3246 So. Haistedį
K. Kunce, pagelbninkas,

3354 So. HalstecU
I). Gulbinas, Prot. Raštininkas.

3442 S. Auburn1;
1 . Motiejūnas, Turtų Raštininkas,

3354 S. Halsted,]
1. Radavičia, Kasierius,

936 W. 33rdJ
Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo, 

. . 3021 So. Union A

Žemė dar nesukepus, j 
dar pilna syvų ir, rodosi 
jį turi neišsemiamą galę

įsikinkiau ir turiu vežti — tu- v
riu parašyti į “Jaunuomenės 
Skyrių.” Bet taip sunku yra 
priversti imties plunksnos.

Norisi tik ilseties, gėrėties ža
vėjau čiomis 
sari o. Nori

Draugystė Didžiojo Lietuvos
Kun. Gedimino, Kensington, 

ILL.
Pirmininkas, Domininkas Shatkus,

. 152 E. 116ht St
Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagužas,

136 PL, N212, Riverdale, Ill
Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.

341 Kensington Ave

Valdyba:
Pirmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1500 So. 48th Ct., Cicero, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis, 

1458 S. Union Ave., Chicago, Ill. 
4012 Maple Wood Ave., Chicago .III. 

Turtų Raštininkas, Martinas Punis,
1012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 

Iždininkas J, M. Černiauskas,
1900 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy
stė. Norintis įstoti i šitą draugystę atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

Mėnesiniai susirinkimai buna kas ant
rą subatą po 1 d. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare, J. M. Oerniausko svetainėj, 
1900 S. Union Avė., Kampas 19-tos gatvės.

Apie tuos sukilėlius daugiau
siai ir rašo Berenštamas. Jų 
buvo 59 ypatos. Tai žmonės 
nuo 20 iki 30 metų. Tai pa
žangiausioji dalis Rusijos jau
nuomenės.

A. C. W. of A. LOCAL 269.
VIRŠININKŲ ADRESAI:

Prezidentas, A. Chapietis, 
4812 W. 15th St.. Cicero. III.

Vice-pirmininkas. J. Karlikauskas,
1362 Dean St. 

Nutarimų* raštininkas, I. Globis,
2018 So. String Street 

Turtų raštininkas, A. Ambrozievicz,
1685 Milwaukee Ave.

Iždininkas ir biznio agentas, P. Galskis.
2019 Le Moyne St. 

Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica

go, Ill.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At

las svetainėje, 1436 Emma St., arti Mil
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj ,1900 Union Avė kas trečia suba- 
la 7:30 vai. vakare.

eiia manyje 
ieno jų negalių apsistoti — 
a ’ i u sus i k on cen t r u o t i. ■ 
Didis neaiškiai slenka, paji 
mai švelniai širdį kutena 
š esu paskendęs kokiame 
k ibame apsalime.

Šįmet pavasaris buvo šaltas 
— vėlyvas. Saulė tik nesenai / 
pradėjo kepinti. Todėl, 
dabar jau liepos mėnuo, i 
laukuose yra dar taip gr 
skaisti, kaip kad jį butų 
atbudus. Augmenų ai 
lai dar skaisčiau žaliuoja 
žiedelių spalva atsižymi savo 
švelnumu ir tvrumu.

kad tu ir ant 
toliaus tik girtuokliautum, šok
tum ir loštum kortoms, jie no
ri, kad tu butum bėpartivišku, 
bet tau jau laikas susiprasti ir 
stoti į eiles darbininkų, kovoto
ju už savo rėikaliis.

M. Punis.

užsiganėJ idi tų m a 
uitim’.i procesu. Ne, 
ešte apie savo laimiu 

Randą mano priedeliams 
norisi visiems meilei nusišypso 
Ii., o, daug ko norisi, tik m

J. Gustaitis, Pirmininkas,
3222 S. Wallace st

J. Patamsis, Pirm. Pagelbininkas,
1618 W. 47th St.

J. A. Povilaitis, Nutarimų Raštininkas, 
3033 W. 39th PI.

J. Leskevičius. Finansų Raštininkas,
3239 S. Halsted St. 

J. Wesdziunas, Kasierius,
3221 W. 38th St.

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek
vieno mėnesio J W.esdžiuno svet., 3221 
W. 38th St. Chicago, Ill.

u gyvynę visam apielin 
gyvenimui. Ir ištikrų 
kas aplinkui — žolynai 
mai, medžiai, gyvūnai 
vunėliai, paukščiai, va] 
ir abelnai viskas kas Iii

Pirmininkas, A, B. Liutkus,
1305 S. 501h Avė., Cicero, I 

Pirmininko pagelb., M. Dolan,
1533 S. 50th Ct, Cic^į

Nutarimų rast., M. Dobraškis,
1229 S. 50th ęt. Ciceaį

Turto rašt., M. Burba,
1315 So. 50th Ct

Rašt. pagelb. ir org užžiur., W.

I Perkelkelkite Savo Pinigus į VALSTYBINJ ■ * 
/ Garsųjį savo saugumu, savo mandagumu W 

ir padorumu

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK

M. Butvil, 1304
1621

$
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PAJUOKA J
f ;
į Trįs vieną myli

Ak *' _ _

^Kunigas, zakristijonas ir var- 
onininkas, visi trįs pamylėjo 
feną merginą. Kartą, nedėl- 
icnį tos merginos tėvas išva- 
tavo kur ten svečiuosna, mer- 
Ia pasiliko viena namie. A-;

tą laimę greit sužinojo visi
t numylėtiniai. Kiekvienas 
manė dabar turėsiąs progą 
iiinatyt su mergina ir pasi-J 
augti. O reikia pasakyt, kad* 
kvienas įsimylėjusiu trijų 

manė jis tik vienas toks!

įmingąs, jį vieną mergina 
tinti. ;

"aigi zakristijonas vos suspė- į 
po mišparui žvakes užgesytj 

. oažnyčią užrakinti, kaip tie-i 
iai pas mylimąją nudūmė. Bet 
ieįkėlė da jis stubon kojos, 
feip ant kiemo sulojo šuo. Pa
pke mergina prie lango — ogi 
biri, kad vargonininkas atei-Į

f — Lysk greičiau paloven —i 
irę mergina zakristijonui. | 

Palindo tasai. Mergina įlei-j 
o vargonininką, pasisveikino,! 
le dą neteko ir keleto žodžių 
patarti, kaip dirst į langą, —į 
ingi kunigas jau čia pat! Į

— Kur man dabar dingti? — 
ušuko nusigandęs vargoninin- 

r
t Mylimoji tarė: j

— Lipk greičiau ant pečiaus. | 
Vargonininkas vikriai užsiri- 

0, mergina pridengė jį paklo
de. Du svečiu, reiškia ilsisi. Į- 
jo vidun trečias—kunigas. Ži
luma, kunigas, tai ne zakristi- 
onas arba vargonininkas. Jis 
įsisėdo sale merginos už stalo, 
įsiėmė lidnką šampano, pasta- 
6 ant stalų, liepė atnešti stiklą 
r pradėjo gerti bei merginą 
a i sinti.
Besivaišinant viens kitą ku- 

ugas paraudo nuo šampano 
;aip gilių tūzas ir pamatęs sa- 
e veidrody j, tarė į merginą pa- 
igirdamas:

— Matai, dūšele, kaip raudo-1 
įas aš esu, kuomet įsikaušiu 
vyno. 0 kad užgiedosiu, tai 
iskas drebės.
Ir atsistojęs, rankas išskėtęs* 

;ad suriks, suriks visu balsu Į 
Dominus vobiscum!“
. Gi vargonininkas, kurs gulė- 
iamas ant pečiaus buvo užmi
gęs, pašoko ir pritardamas ku-! 
liguh

Et eum spirito tu-u-u-u-o—I 
itsliepė.

f:ia iš palovės išlindęs zakris- 
ijonas šaukia visu balsu balsu:

— Palaukit, palaukit — da 
:vakės nedegtos, jog be žvakių 
jždegimo jokių mišių nėra ir 
lievas maldos neišklausys!

Paklauskite, kur sužinojau: 
col tam suole sėdėjau tad ir ašį 
>p e lai tylėjau. Nesakysiu da ir' 
labar. Nuo viedro kaukelis

I

Ponia į virėją: — Žiūrėk J 
rimsta visą laiką praleidi vienį 
wvo pasipuošimui, o kepsnys 
r vėl padegintas-... Tu man 
>u kiekviena diena vis mažiau 
r mažiau patinki.

Virėja: — Ką daryti? Vi- 
aerns niekad negalima intik- 
i! Ponas-gi sako, kad aš jam 
ka5 dien vis daugiams ir dan
gaus patinkanti.

TEISME.

Teisėjas: — Ką jus galite pri- 
I i daugiau prie savo apgini- 

TJO?

Kaltinamasis: — Nė< vieno 
cento, ponas teisėjau, aš su sa
vo advokatu sukalbėjau lygiai 
dvidešimt dolerių.

NAUJAS MOKSLAS

Anuo metu tarė Jėzus Petrui: 
“Petrai, tu esi uola ,ant jos aš 
pastatysiu bažnyčią, kurios nė 
peklos vartai nepergalės.’’

Dabar-gi tarė Mockus Kaziui: 
“Kazy, tu esi uola, ant jos aš 
padėsiu kun. Bimbos bibliją^ 
kurios nei vyčių armija nesu
kritikuos. L.

KUR TINKA LENKIŠKAS IR 
LIETUVIŠKAS LIEŽUVIS-

Teisme — laikymui už dantų.
Važiuojant geležinkeliu — 

pasikalbėjimui pačiam su sa
vim.

Krušoje — klijavimui ženk
leliu, v

Moki/k toj e — pagelbai, val
gant.

Ligonbuciuose — parodymui 
gydytojams.

Supykus — koliojimuisi.
Viešuose susirinkimuose — 

a psilaižymui.
Kituose visuose atsilikimuo

se — tylėjimui. P. G r įkas.

MOKYKLOJE.

Mokytojas: — Stiklelis degti
nės, — kaip dangskaitoj bus?

Vaikas: — Galionas degtines.

PARAPIJINĖJ MOKYKLOJE.

Sesuo: — Lelijavas dažas 
ženklina teisingumą, žalias — 
viltį, ką ženklina raudonas?

Vaikas: — Nosį “vyčių“ ge
nerolo.

Del Rubsiuvių 
Nesusipratimo

“Naujienų“ 155 numeryj, 
straipsnelyj antgalviu “Rubsiu
vių -nesusipratimas“ J. V. Ace- 
ris nusiskundžia, kad darbinin
kai negali sutvarkyt savo orga
nizacijų. Jisai stato pavyz
džiui betvarkės rubsiuvių or
ganizaciją, prie kurios neva ir 
jis pats priklauso. Anot jo žo
džių toj unijoj ne žydų daug 
daugiau randasi, o vienok žy
dai lošia čia svarbiausią rolę už
imdami įvairių viršininkų vie
tas’. Pagal J. W. Arcerį į orga
nizacijos viršininkus niek u o - 
met neišrenkarna nė lietuvis, nė 
kitos kokios tautos žmogus to
dėl, kad žydai bosai nesutinka, 
idant viršininkai organizacijos 
butų ne žydai, nes, girdi, jie ne
turi su kuo tarties apie reika
lus.

Tie visi J. W. Arcerio išva
džiojimai rodo tik jojo nesusi
pažinimą su dalyku, apie kurį 
jis kalba. Patartina jam pir- 
miaus ištirti geriau organizaci
jos veikimą, o jau paskui imties 
už pluksnos. Ištikro, J. W. 
Arceris net nepasako, kokioj 
rubsiuvių organizacijoj tokie 
dalykai dedasi. Tur but jis 
nežino,O tik nuo kitų žodžių 
rašo (girdėjo skambinant, tik 
nenusiklause ' kokioj bažny
čioj)*

Apie žyd ų p i rm i n i ūkavimą 
turiu pasakyt štai ką: Žydai pir
mutiniai buvo tvėrime organi
zacijos. Suprantama jie ir už
ėmė pirmesnes vietas, nes ki
tų tautų darbininkai organiza
vime uni jos mažiau dalyvavo.

štai kad ir tie patįs lietuviai 
— streike jie labai atsižymėjo, 
o po streikui nebepasirodė. Rei
škia, organizacija mažai indo- 
mavo.

Antras užmetimas: Esą žydai 
bosai nori žydus unijos virši
ninkais matyt. Netiesa. Bo
sai skaitosi su unija, kaipo su 

tokia.. Bosai visiškai, jokių 
unijos viršininkų nenori matyt, 
ir kad už unijų viršininkų nu
garų nestovėtų darbininkų 
spėka, jie sulig ta pačia diena 
išvarytų visus viršininkus, ne
žiūrint ar tai butų žydai, ar lietu 
via i, ar itali jonai, ar kitos ko
kios tautot žmonės. Jei bosai 
su unijos viršininkais skaitosi, 
tai tik kaip su unijos atstovais, 
bet ne kaip su žydais, ar len
kais, ar vokiečiais.

Į viršininkus be to gali patek
ti kiekvienas, kuo tik draugai 
pasitikės ir ką išrinks.

Baigdamas atsakymą aš pa
tarčiau J. V. Arceriui vietoj 
mesti apkaltinimą ant visų rub- 
siuvių, parašyt geriau, patarti 
ką naudingesnį visiems to ama
to darbininkams. Rubsiuuis.

SU VIEN YTŲ J Ų VALSTIJŲ
DARBO DEPARTAMENTAS 
LAUKINIS DARBO OFISAS

Adresas: Room 212 P. O. Bldg.
Kansas City, M o.

Čia paduota adresai, kame irx 
nuo kurio laiko Kansas valsti
joj prasideda vasaros darbai 
ant farmų. Delei pilnesnių ži
nių kreipties reikia aukščiau 
paduotu adresu.
Albert, Barton Go., nuo liepos.1-mos, 
Beloit, Mitchell Co. nuo liepos 1 iki 4
Claflin, Barton Co., nuo liepos 1,
Colby, Thomas Co., nuo liepos 6, 
Dighton, Lane Co.,

Dodge City, F'brd Co., nuo liepos 1, 
Downs, Osborne Co., nuo birželio 25
Lilis, Ellis Co., nuo liepos 1,

Ellinwood, Barton Co., nuo liepos 1, 
Fowler, Moade Co., nuo liepos 1, 
Glen Elder, Mitchell Co., nuo liep. 1, 
Great Bend, Barton Co,, nuo liepos 1, 
Greensburg, Kiowa Co., nuo liepos 1, 
Hays, Ellis Co., nuo liepos 1 
Healy, Lane Co., nuo liepos 4, 
Heiref, Barton Co., nuo liepos 1, 
Hoisington, Barton Co., nuo liep 1, 
Isabel, Barber Co., nuo birželio 25, 
Jonnings, Decatur Co., nuo liepos 1, 
Larned, Pawnee Co., nuo liepos 1, 
Meade, Meade Co., nuo liepos 1, 
Minneapolis, Ottawa Co., nereikia 
Oberlin, Decetur Co., nuo liepos 1, 
Ness City, Ness Co., nuo liepos 5, 
Olmits, Barton Co., nuo liepos 1, 
Osborne, Osborne Co., nuo birž. 25-28 
Pawnee Bock, Barton Co., nuo liep I, 
Phillipsburg, Phillips Co., liep 5—10, 
Plains, Seward Co., nuo liepos 1, 
Portis, Osborne Co., nereikia, 
Bussell, Bussell Co., nuo liepos 1, 
Stockton, Bocks Co., nuo liep 1 iki 5, 
Wilson, Ellsworth Co., nuo liep 1,

įrašas) C. L. GREEN.
General Inspector in Charge.

“NAUJIENŲ” CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI:

SO. CHICAGO, ILL.: P.Bagužis,
8808 Houston Ave.

CHICAGO HEIGHTS. ILL.: J. Savickas, 
~T 1430 Wentworth Ave.

KENOSHA, WLS.: A. Trakšelis
164 Milwaukee Ave.

CHARLES, ILL.: J. Glamža ,
111 W. Main St.

BATAVIA, ILL.: K. Poška,
57 N. Washington, Ave.

DE KALB, ILL.: Liet. Ukčsu Kliubas,
515 N. 7th St.

ROCKFORD, ILL.: .S Petrauskas,
730 Island Ave.

WAUKEGAN, ILL.: A. M. Menas,
1402 McAllister Ave.

... , - ■ ■ . _ ________________ - --------------Ji,___________

W. PULLMAN, ILL.: Wm. Pilypas,
720 W. 120th St.

MELROSE PARK, ILL.: Kaz. Kochones,
2005 Lake St.

GARY, IND.: J. Vaitkus,
1709 N. 15th Ave,

CHICAGO, ILL.: J. Butkevičius,
8543 Givens Ct.

BRIDGEPORT: M. Petrauskas.
3239 So.- Halsted St.

“DIDELE DOVANAH
Nebo pakelio priešakys vertas to pinigais 

Visas Kuponas vertas pinigais

Visas Kuponas ir pakelio priešakls turi tą 
pačią vertę. Gali būti išmainomi į pinigus 

arba į vertas dovanas.
(Šį dovana bus duodama iki Dec. 31, 1615)

Tai bent namai

Parsiduoda už nužemintas kainas ir ant 
labai lengvų išlygų, šitie nauji mūriniai 
namai, ant 3 pagyvenimų, su madynėm, 
gazu, elektriką ir visais naujausiais intai- 
symais. Kambariai visi labai šviesus, nes 
namai pastatyti ant lotų turiničių 28 pė
das pločio ir 125 pėdas ilgio. Visos gatvės 
ištaisytos ir apmokėtos, nėra jokių extra 
mokesčių. Bandos pinigais išmokėsi namą. 
Kam kitam mokėti randą, kad pats gali 
būti savininku, šie pikus mūriniai namai 
randasi ant 23 Place, tarpe Hoyne Avė. ir 
Leavitt St., tik vienas blokas nuo lietu
viškos bažnyčios ir mokslainčs. Prieš 
kožną namą yra pasodinti dailus mede
liai. Dabar yra laikas pirkti.

Parsiduoda ant Westsaides labai pigiai 
3 pagyvenimų mūrinis namas po 5 ir 4 
kambarius. Cementinis saidvokas ir gat
ve ištaisyta. Savininkas iš priežasties sa
vo darbo turi išvažiuoti kitan miestan. 
Kainavo jam $4600.00, atiduos už $4200.00, 
o mažu ir pigiau. '

Parsiduoda ant Westsaides 2 pagyveni
mų mūrinis namas su. gazu ir maudynėm. 
Cementinis saidvokas ir gatve. Savinin
ko pati mirė, užtai nori greitai parduot su 
nuostoliu. Kainavo jam $2700.00, dabar 
atiduoda už $1975.00. Pasiskubinkite jei
gu norite namo labai pigiai.

Parsiduoda ant Westsaides labai pigiai 
3 lubų mūrinis namas, su augštu beiz- 
mentu, 3 pagyvenimai po 5 ir 6 kamba
rius. Gazas, maudynės, skalbiniyčios ir 
kitokios vigados. Cementinis saidvokas ir 
gatvė. Lietuvių apgyventam bloke. Kaina 
$6750.00.

Parsiduoda ant Westsaides 3 pagyveni
mų mūrinis namas. Metinė randa $360.00. 
Kaina $3300.00. Ant lengvų išlygų.

Parsiduoda ant Westsaides Bizniavus 
mūrinis namas tirštai lietuvių apgyvento j 
apygardoj. Storas su pagyvenimu ir 4 
raudos. Neša $73.00 ant mėnesio raudos. 
Store dabar yra saliunas. Saidvokai ce
mentuoti ir gatve ištaisyta. Sis namas 
vertas mažiausiai $7500.00, bet iš priežas
ties jiasimirimo vyro, moteris parduoda 
už $5200.00. Kas pirmmtis tas ir gaus, to
dėl nelauk bet tuojaus pasinaudok iš šio 
didelio pigumo.

Parsiduoda ant Lowe Ave., arti 33-čios 
2 lubų mūrinis namas, su augštu beizmen- 
tu ir didele pastoge, 2 pagyvenimai po 
6 kambarius, gazas, vanos, ir kitos viga
dos. Labai pageidaujamoj vietoj. Kaina 
$5900.00. Ant lengvų išlygų.

Turime ir daug kitokių namų ant par
davimo už labai prieinamą kainą. Pasko
liname pinigus ant kuolengviausių išly
gų . Delei platesnių žinių kreipkitės į:

Jono Bagdžiuno Banka
2334 S. Oakley Ave., 

CHICAGO,
kampas 23 PL 
ILL.

TOWN OF LAKE: F. Linge,
4533 So. Marshfield Ave.

18-TOS GATVES: A. Meldažis,.
1840 Halsted St.

WEST SIDE: A. Ambrozcvičia,
2337 So. Leavitt St.

ROSELAND, KENSINGTON & BURN
SIDE: S. Misiūnas,

149 E. 107th St.

NORTH SIDE: D. Kulikauskas,
<> 1841 Wabansia Ave.

CICERO, ILL.: J. Matulis,
> 1508 So. 49 Ave.

MADISON ST.: t. Lapenas,
3726 Polk St.

ATLANTIC CITY: A. Stankus,
4565 Wentworth Ave.

BELOIT, WIS.: J. žemaitis,
, 1015 Eclipse Ave.

WESTVILLE, ILL.: F. Jočionis ,
Barzdaskutykloj.

BRIGHTON PARK: M. D. Scefor,
3324 S. Western Ave.

nierikoniškų Biu
rų sekančiu adre
su:

RUSSIAN AMERICAN BUREAU

t

Bureau skyrius, 705 W. 12th SI.

MOLINE, ILL.: J. Julius,
2402 — 23rd Avė.

160 N. Fifth Ave., tarpe Lake ir Rand
olph Sts., Chicago, Ill. Atdaras va
karais iki 8:00 kasdien ir nedėliomis

HARVEY, ILL.: Z. Putramentas.
15725 Finch Avė.

ENGLEWOOD: Sandarga ,
314 W. 53rd St.

183 Roebling st., Brooklyn, N

RUSŲ ir LIETUVIŲ DOMAI 

AMERIKOJE.

SPRING VALLEY, ILL.: J. Gwalda,
Barzdaskutykloj.

Su visokiais reikalais kas link “NAU
JIENŲ” cirkuliacijos meldžiame kreip
ties prie viršminėtų distriktų užveizdų 
arba į “Naujienų” Ofisą.
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RACINE, WIS.: P. Putrimas,
719 Madsen Ct.

Siunčiantieji pi
nigus į Rusiją, 

kreipkitės delei 
kurso rusiškų pi
nigų, kuris yra 
dabar daug že
mesnis už pirmą-

Kiekvienas turi tai žinoti!

TE.I3INOOS

■JWJI
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M. G. VALASKAS
349 Kensington Ave. Chicago

Labai žingeidi kny
gele, aiškinanti tuos 
dalykus, kuruos k- 
iekviena moteris it 
mergina turi žinoti.

Pirma ir vienatine 
savo rūšies knygele 
lietuvių kalboje.

Su paveikslais.
Prisiųskite 25c 

kraros ženkleliais
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

Didelis Išpardavimas
Mes padarėm didelį išpardavimą siutų numažintomis kainomis. Tai 
niirškite atsilankyti, o persitikrinsite.
Taipgi mes išvalom drabužius kuonopuikiausia už žemas
Siutus siuvam ant orderio už $15 ir augščiau.

Išvalymas siuto ir išprosijimas $1.00.
Sudrėkinimas ir išprosijimas siuto 35c.
Sudrekinimas ir išprosinimas kelnių 15c

P. J. FISZMAN
2336 S. Oakley Ave., kampas 23 pi., sale Lankos. C

IMaixdoRites Proga

John P. Rashinski
I • SENIAUSIAS IR DAUG PATYRĘS FOTOGRAFAS

Pranešu savo tautiečiams, o labiausiai naujavedžiams 
kreipties pas mane, kurie reikalauja visai atsakančio 
darbo ir visokio skyriaus paveikslų, taip kaip ir mieste. 
O prie to duodu puikų didelį paveikslą naujavedžiams 
dovanai. Visą savo darbą gvarantuoju.
DVI GALERIJOS: 3213 S. MORGAN ST. ir

665 W. 18th ST., CHICAGO.

PAPUOŠTI JŪSŲ NAMA AR BIZNį PIGIAI
Atlieku visokios rųšies namų maliavojimą, kaip iš lauko 

pusės, taip ir iš vidaus; visokias dekoracijas ir popierų klija
vimą. Dirbu visose dalyse miesto. Turiu daug patyrimo ir to
dėl mano darbu busite užganėdinti. Kaina už darbą visiems 
prieinama.

A.A. HERMAN Lietuvis Maievotojas ir Dekoratorus
2123 So. Fairfield Ave. phone Rockwell 2si? Chicago, III.

Didžausia Lietuviška Kolionija Amerikoje
Randasi Arkansas valstijoj, Perry ir Pulaski pavietuose, arti prie geležinkelių 
ir turtingų miestų. Žemės yra visokios: galima pasirinkti kokios tik nori ir 
ant lengvų išmokėjimų, taip kad gali mažą dalį įmokėti, o likusius pinigus mo
kėti kas mėnesį arba kasinėtą. Nereikia mokėti procentų už likusius pinigus 
anė taksų už žemę per pirmus du metu.

Lietuvių čia jau daug gyvena ir visi yra užganėdinti. Lietuviai čia jau 
pradėjo organizuoties į draugijas, ateitis išrodo gera.

Čia yra galima pigiau negu kitur nupirkti ir pradirbtų farmų su gražiais 
budinkais ir gerais sodnais, tarpe gražių upių ir cystų šaltinių, kur yra gali
ma žmogui prasidėti su mažu kapitalu, čia galima auginti dvejus javus kas 
metą, nes čia žiemos labai trumpos, gyvuliams pašaro mažai reikia, nes čie- 
lus melus ganosi po lauką, todėl patartina čia atvažiuoti ir apsigyventi, kurie 
myli auginti gyvulius, arba užsiimti pienininkyste, nes čia žolė labai gera ir 
labai auga.

Jeigu tamsta esi užinteresuotas ir nori įgyli sau sklypą derlingos žemės 
sveikame ir gražiame krašte ir gyventi tarp savo žmonių, ateik tuoj į musų 
kontorą arba rašyk mums, mes tamstai galėsime prisiųsti adresus čionais gy
venančių lietuvių FARMERIŲ.

Nepamiršk, jog mes neesam jokie agentai, bet mes parduodame savas 
locnas žemes taip kad nuo musų pirkęs daug sučėdysi pinigų.

ARKANSAS FARMS COMPANY
J. lį. SIMANOWSKI

239 Railway Exchange Bldg., Chicago, III., Phone Wabash 361.

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už
sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin- 
ky laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

^Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo
terų.

‘Laisvės” kaina tik .$2.00 metams, 
sei metu $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk jlgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

Telephone Yards 1487
Jei rukai, tai rūkyk gerus ci

garus iš tikro Havanos tabako 
padarytus. Klausk po vardu •

J. J. CLUB HOUSE

12 metų praktika
J. JANKAUSKIS

4105 So. Lincoln St. Chicago,
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Chšoagos
: žinios:

IŠ CHICAGOS RURSIUVIŲ 
GYVENIMO.

sidirbęs kad netur ne kur ding
ti. Paklausia, kiek jis gaus už 
vikrumų: “Ugi, sako, du dole
riu ri penkias dešimt centu.”

Jau praėjo daugiau kaip sa
vaitė laiko. Anadie paklau
siau jo: “O ką jus jau gavot?” 
“Nagi nieko.” Aš pasakiau, 

27 birželio atsibuvo Kupen- 
lieimerio dirbtuves darbininkų 
piknikas Michigan City, Ind.

rai žinau, kad niekas negavo.
Reikia da paminėti, kad ke

turi metai atgal J. Kriaučiūnas 
patruko pildydamas tokį pro- 

via i sako tai darų iš meilės kaip 
savo tikriems vaikams. Tikie- 
tai darbininkams duota už dy-

Aš klausių, kas jus

kurie tame programc d alyva

g‘T
Žinoma atsiranda daug tokių,

s 11 re n g i a savo p a si 1 i n ksm i n i - 
mui turčiai. Seniau galiūnai 

užmanymui ir todėl tikietus vergui su buliais imties, liūtais, 
Ugrais, arba kitokiais žvėrimis, 
o dabar su kiaulėmis. Seniau, 

ir _ daviai mus išnaudoja.
Draugai ir drauges, kuomet 

jus susiprasite? 

išsprogdino saugiąsias skrynias 
Cort, Princess ir kitų teatrų, a- 
piplėšė Midway Gardens, 61 ir 
Cottage Grove gatvės ir paėmė 
nuo $10,000 iki $12,000.

Pastebėtina, kad teatrai ir 

kada įeigos buna didžiausios. 
Jie žinojo kokioj minutėj už
pulti ir paskui save nepalikda
vo jokio pėdsako.

Midway Gardens saugiųjų 
skrynių saugojo du sargai.

turi plėšikai, surišo juos ir ė- 
mėsi už darbo.

Surinko visus skudurus ii’ 
audimus, sušlapino vandenyj,

Visas tas darbas plėšikams 
užėmė 40 miliutų ir buvę tikri 
žinovai savo darbo.

j ieškoti.

GELEŽINKELIAI REIKALAU
JA PAKĖLIMO MOKESTIES.

Šiaurės ir pietų geležinkeliai

PENKI LAIVAI PASKAN
DINTI.

LONDONAS, liepos 5. Vokie
čių pojuriniai laiveliai paskan
dino penkis laivus.

Paskandinti šie laivai: 

275 tonų intalpos. 6 žmonės iš 
įgulos prapuolė.

Norvegų barka Cross.
Prancūzų laivelis Hironville.
Norvegų laivas Pick.
Laivelis Sunbeam.

Laivas Anglo - California, su 

stais ir kulkų suvarstytas at
plaukė į Quecstown. Jis per 
keturias valandas buvo apšau- 

; domas vokiečių pojurinio lai-

rina pasinėrė.

ATHENAI, 

sultonas miręs. Jaunųjų Tur

tai, bijodamas! politiškos in tėk
mės.

Phone Canal 2574

Kostlevy&Co.
In veda visokias paipas: garo, ' 

vandens ir gazo. o
Atlieka visokius plumberiškus 

darbus.
814 W. 18th St. Chicago. Į

DYKAI

liejinio ir pjovimo
$10 $15 $25
Automobilių važinėjimo ir taisy

mo kursu. Laisnis užtikrintas. Vie
tos duodamos Dieninė ir vakarinė 
klesa. Pradek mokinties dabar, ši
ta mokykla yra viena geriausių Chi- 
cagoj. Visi kurie žino šią mokyklą,

Hannas School of Motoring
3626 and 3628 S.Halsted St., Chicago.

S. H. Bernstein, Sav.
Telephone Canal 650

SAM’S LIQUOR STORE.
Abelnas pardavėjas importuotų ir 

naminių vynų, likerių ir alaus bon- 
kose.
1836 So. HALSTED ST., CHICAGO.

WESTVILLIECIU ATIDAI

PARSIDUODA geras saliunas pi- 

1900 Canalport Avė. k 
son street, Chicago, Ill.

TURI PARSIDUOTI , ;
Uždaromu viršų automobilius, pon
tono dydžio. Geras prie grosernes ar 
kitokio mažo biznio; gerame stovyje. 
Turi parsiduoti šią savaitę. Kaina-— 
$125.00 Kreipkitės šiuo adresu:

F. Blatter,
932 W. 19th St., Chicago, Ilk U

PARSIDUODA namas ir Storas ant 
šiaurvakarinio kampo 38-tos ir Eme
rald Ave, kaina $6000. Taipgi parsi- į 
duoda 2 fialų medinis namas. Kai- j 
na $1600. Cash ar ant išmokėjimų.

T T Rripdw751 W. 351h ’ Str., Chicago, Bl |

PARSIDUODA bučeme, arklys ir 
vežimas Kreipkitės:

J. 1. Briedis,
751 W. 35 Str., Chicago, HL i

PARSIDUODA PARSIDUODA
Gera grosernė lietuvių ir lenkų apgy 

randos neša $20 j mėnesį.
Marciniak and Čo.

917 — 31st St., Chicago, Tit

Farmų Pirkėjams 
Dovana

linksminimų, prie tų kiaulės 
gaudymų prikabino viena lipš-

ro priėjus klausia mažu jis nori

na.siai suko galveles ir mergi
noms. Ale su merginoms daug

n-

nūs.

penkius dolerius

Ir užgie-

9 8
tų nenori,

Ir ištiesi! įsinorėjo

Sltl
JlVKll VIUUIHID 11,

nedrąsiai prabilau: “Ačiū labai, 
nenoriu tu dolerių ir patariau,

les tik žiūrit į mus. Mano lip

u

PAŠOVĖ UNIJOS SEKRETO
RIŲ

namų tarpdutyj

k r e t ori u s ir ižd i n i n k a s p I y t ų 
larbininkų unijos. Jis gyve-

gulIi, kuonlet kas lai smarkiai 
pabaladojo į duris. Johnson 
nuėjo atidaryti, duris ir kuomet

ris ir du šūviai pervėrė Johnso- 
no krutinę. '

Atbėgo Johnsono moteris, at
bėgo nuo viršaus šūvių išbudin-

Johnson.

Kulkos 38 kalibro perėjo per

DARBININKAI ESĄ UŽDIRBA

Jis liudija, kad darbininkai

jas
SUGRIUVO BOKŠTAS.

misi jos perklausinejime praši i ROCK ISLAND, III., liepos 5. 
—Parodos parke sugriuvo 60 
pėdų augščio bokštas. Bokšte

F. JAČIONIS,
Box 75, . ' Westville, Ill.

Didelis Farmų Listas Didžiausios 
Lietuvių farmerių kolonijos dovanai 
su ^aprašymu daugybės farmų ant 
pardavimo, išdirbtų, su budinkais, so-- |

šia urin i ai geležinkeliai reika-

pildytas, geležinkelių įplaukos 
padidėtų 25 milionais ddl. į me
tus.

Areštuoti penki žmonės, in-' 
tariami kaipo autpm|biliniai 
plėšikai, apiplėšę nedėlioj pen
kis saliunus.

VESTUVfiS.

3 d. liepos buvo vestuves p. J. 
Leveikos su panele L' Stasiuly- 
le šliubų jaunieji ėmė civiliš
ka. Po šliubui, apie 8 vai. va
karo susirinko būrelis svečių ir

; Daugiau tokių puikių ves-

.JOHNSTON PATS PASIŠOVĘS

Policija stengiasi prirodyti, 
kad Charles II. Johnston, plyti] 
darbininkų unijos' sekretorius

vęs į save, taipgi turinti liūdi-

LONDONAS.

lesia vo $5,000,000,000.

MISIJOS
KUN. M. X. MOCKAUS

1900 So. Union Avė., temą: Inkvizi-

tono.

pVEIKIMSI GESYMAI!
O Išdirbame saldžius gėrimus ,kurie 
§ yra skaniausi ir sveikiausi gerti.

£ Ant pareikalavimo .pristatome į 
w namus, ant piknikų, balių ir t.t.

| Sanitary Bottling Works
0 1004 McAllister Ave. Waukegan, III. 
g Telephone 1867

® PATĖMIJIMAS |
f Pyragaičius ir duoną del pik- Į
@ niky pirkite pas: 
Į F. ARNOLD

@ , Sanitariška Keptuvė
I 1915 S. Halsted St.. Chica

Reikalaukite nuo jųsų groserio — 
RYTINĄ RYE DUONOS

Rytiną Baking Co., 4621-29 So Her
mitage Ave Chicago, Ill-

ir Prano Bataičio . Turiu labai svar-

V. Shileika
731 W. 18111 Str., . Chicago, Ill.

PAJIEŠKAU draugo Frank Kazlau-

venau Vokietijoje apie Tilžę. Jis pa
eina iš išaulių p., Kauno gub. Da
bar jisai gyvena Chicago j. Turiu

Alex Petrauskis,
1613 -—17th Ave Rockford, Ill.

PARDAVIMAI
Sustok ir Pamislyk

pam laike, visai pigiai mūrinį namą 
ant 3 fliorų, 3130 S Ilalsted St., Pasi
skubink jeigu manai pirkt, beveik už 
pusę kainos.

CHAS ZEKAS
127 N. Dearborn St., Room 808
Tol. Central 1008

TĖMYKIT
Geros farmos ant pardavimo Wiscon 
šiuo valstijoj. Gera žemė, sveikas o 
ras. Jau 8 metai kaip lietuviais apgy 
venla. Dabar laikas apsižiūrėti. Pla

J. ZIMANčIUS 
Raymondville, Mo.

ir mažų, taipgi ir neišdirbtos žemės | 
parsiduoda pigiai ir ant lengvų išly
gų. Žemė geriausia, kaip gali būti. | 
Amerikoj, netoli nuo Didelių miestų

rašyk, tuojaus su užklausimu farmų 
listo—mapos.

Chas. Zekas & Co
127 N. Dearborn St., Room 808.

Chicago, Hl.

DUONKEPE parsiduoda su 
intaisymais ir su namu

PARSIDUODĄ namas ir 
šeimynom Gazas ir šlubo' 
$2200 . Ateikite.

lotas 2-m 
klozetas.

Naujienų” Agentai i
-'iMav

DUODAMOS
KEFRPHHSTOS DOVANOS |

gaus dar dovanų vieną iš sekančių- | 
laikraščių: Laisvė, Tėvyne, Kova, Ke- ;| 
leivis, Lietuva, Vienybė Lietuvninku, 
Amerikos Lietuvis, Šakė, baigi tann- 
sta už $5 gausi ir “Naujienas” ir da į 
vieną laikraštį, kuris tamstai geriau | 
patinka—per ištisus metus.

Jeigu kas nenorėtų laikraščoi, tas ~ ... ____ - *•

Kas prisius $5.50, tas gaus 3 laik- Lf 
**’ . o . t— “Tėvynė; o kas g

I
trečiasis busrascius .

prisius $6, tas gaus “Naujienas”, “Te 
vynę” ir “Jaunąją Lietuvą”. Pas! 
naudok tamsta šituo nuleidimu—su

laišką, judėdamas už 2c štampą atsa

Muzi- Turi dirbti ilgas valandas

bininkai uždirbo nuo $104 iki 
$111.90 į mėnesįį, dirbdami nuo

Kai kurie tų darbininkų

n omą,

es. Štai ir
Nemačiau ne

butų sunku pagauti, kad ji šva-

jum ištiepta ir tuo budu pada
ryta slydesnė už žuvį. Paga
vo, ir ją! Atsikėlė tasai žmo
gus — bjauru į jį pažiūrėti: iš-

ninku advokatas Samuel Al

JL iCt JL J ' y ClkJ IlkJLVJClll Į/ClIv/llYtlj 
kad darbininkai gali uždirbti 
geras algas, jei jie nori dirbti,

$62,000 algos į metus ir dirba

APIPLĖŠĖ MIDWAY 
GARDENS.

Paėmė $12,000.

kai,
Užpereitų naktį keturi plėši- 

manoma tie pAtįs, kurie

Gražus Pelnas
žmones, kurie taupo pinigus

Per sekamą Liepos menesį 35 tūkstančiams žmonių,

Išviso tiems žmonėms —taupytojoms Ims išmokėta 
procentų už šešis menesius . $147,000 .00

Per paskutiniuosius dvyliką menesių šis bankas išmo
kėjo savo depozitoriams procentu viso labo $29.4000.00

saugumu, visados pasideda juos šiame banke

Yra tai vienas didžiausiųjų ir stipriausiųjų Chi-
cagos bankų. Ir saugiausias, nes t ai VALSTYBES
BANKAS, žmones, kurie rūpinasi savo pinigų

KAPITALAS DAUGIAU KAIP 4,500,000,00
■■ M ■ ■ »v| • Adnrns nuo 9 vfll. rytoKalbama Lietuviškai ik,3lk7r^ x.om,s

STATE BANK of CHICAGO
KAMPAS LA SALLE & WASHINGTON STS.

J. BRAKNIS,
Ave., . . Rochester, N.

VISIEMS DOVANOS

nunm’ml duodu
“Am.
kitą dovnną labai 

puikų atvirą laik 
rodelį, vertės $2 
ir 50c. lai gi da
liai' visiems pro-

a gen
ai! kite 

minėtas 
duoda

Naujienas ir brau 
gins dovanas.

Nuo kit 
tų nereil 
jų. nes 
dovanas
lik Naujienų ge-t 
n (‘Fališkas agen
tas . Pinigus sių
skite šiuo adresu

A J. Ra Šimas

F1L1P SURWILLO

įgaliotas rinkti
’ agentas ym 
Naujienoms“



M U NICI PA I JS CO U RT’AS.

SlAUČIUI PROGA.
M

mašina. Atsišaukite šiuo adr.

(537 W. 18th SI Chicago, Ill.
Bylos — 534183 Mary Blanck

PATRAUKTI TEISMAN.

IŠ NORTH SIDE S.
Tel. Yards 2541

CIRCUIT COURT

Ko skubiauatrandi tokius varduvių apra-
Telephone Yards 50325189 Kach tisas vs.

Tel. Humboldt 97

Chicago, m.1741 W. 47th Street,linksminosi,

nių pakilo sumišimas ir buvo

kompanija neduodanti jam ka-

kurį susitiko an

Chicago, Ill.

Telephone Drover 8833

3003 TO 3039 SO. HALSTED. ST.
IŠKRITO IS AUTOMOBII

Tel. Drover 7169.

I 
į

skaudėjimus, arba trūksta jums ener
gijos, ambicijos ir pilnos sveikatos, 
greitai ateikite pas mane.

f

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak. '

Visus prie namų darbus at- 
Dabar laikas apmislytl, jei kas

SIUNČIAME PINIGUS IN LIETUVA 
pigiausiomis kainomis. Imame pil
nų atsakomybę. Pristatome kvitą 
su parašu apturėjusio.

Nauja gyduole
Geriausia nuo uodos ligų. Pra
šalina spaugus nuo veido, gy- 

J do nuo saules nudegimo, issi- 
rukump ir nudegimo. Nuo 
sužeruimo vartokite Jellyline. 
Prisiuskite 25c, o tuojaus ap
turėsite bankutę pameginimui.

Prof. UHL, CHIROPODISTAS.
21 E. Van Buran St. Chicago, Ill.

LAIVAKORTES
Į LIETUVĄ

Parduodame laivakortes iš Lietuvos 
ant laivų, kurie plaukia tiesiok į 
New York, nekliudant karės užimtų 
jurų. Taigi keliai visai saugus.

ir 7

Chicago, Ill.

Duokit gydytojui pritaikini jums aki
nius. Egzaminacija už dyką. Akiniai 
gvarantuojami. Kainos prieinamos

DR. F. R. MOESSENER 
Gydytojas — Chirurgas

Valandos: 10 iki 11 ryto., 2 iki 4 
iki 8 vak. 
2876 Archer Avė

gq kenčiančius. Taigi bešne-

.JAS. SMITH
Persikraustė nuo 1614 W. 47thjst. ant 1041 W. 47th St., Chicag ,,111.

Duokit man apskaitliuoti jūsų darbus

Da taip nebuvo!!!
“Naujenos” tik už $1.00! kuris už

sirašys pas mane “Naujienas“ ant vi
sų metų, ir prisųs $5.00 tas apturės

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos Ir Kanados
Vienintelč mokykla, kurioj kiekvienas Rali išmok
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža at
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ar 

j-ašyk platesnių žinių.
AmGvloan ool of Lan^nafetDR.WEINTRAUB

EUROPOS SPECIALISTAS vXRV ,R moteriškų ligų v UŽSISENEJUSIU IR CHRONIŠKU
T IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme Įvairiu vyru ir moterų ligų, tesikreipia 
u prie manės. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga jam bus pasiteirauti 
pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos mašinomis ligoms ckzaminuoti ir gy-

— xl-:“A-į_n^o_mon|^^e ligonio stovj ir Jeigu apsiimu g^dj/ti^tai|^dau iki visai isgydau.
Pūsles, inkstų, šlapinimos ligas, ar butų tik prasi* 
deję, ar užsiseneję, gydau pasekmingai. Nervišku
mą, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas išgydau greit

Už visus depozituotus pinigus šitoj bankoj prieš ar 15 d. Liepos, moka 3 
procentus nuo Liepos 1 d.

DIREKTORIAI:
Thomas W. Cole, Dr. G. H. Ilovna- 

nian, Lawrence F. Rau, L. G. Stitc
hing, Edward Larson.

s

,*

DOMAI L. S. S. 81 KUOPOS

Reguliariškas kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks 10 die
ną liepos (July) adresu: 1182 -

f.- ■ r, 
į .Milwaukee Ave.

kad draugų energija silpnėja 
jau nuo pat pirmo žingsnio į- 
stojimo į Partiją, tai yra su mo
kesčių atsilyginimu.

Draugai! Jeigu mes refe
rendumu nubalsavom susijun
gti su Socialist Party, jeigu pa
siryžom veikti aktvviškai svkiu 
su viso šios šalies proletarijato 
tarptautine partija, mes priva- 

vo užduotį, t. y. įmokėti partijos 
mokestį 10c. Nepulkime dva-

■
I

Party nariais.
Sekrt. J. Man kięvičius.

Varduves,

Rods var

gu yra aprašymas gražiu, pado-

kevičiaus.

Pagalios užsi-

eini susirinko pas 
Jucių, 1712 Keenon St. pamint’ 

sumanymą, kad susirinkusieji 
paaukautų nuken tėjusiems

■ vaisto.

virius, IT. Jucius, K. Krasnaus-

automobiliujc.

pinigų.
rengkime panašias aprašytoms

Kaina šito proso— 
$4.50 ..Sveria 7 sva
rus.

I

VIRŠININKAI:
Thomas W. Cole, Prezidentas, Ed- 

/ard Larson, Vicc-prezidentas, Harry 
Paul, Kasierius.

parduotuve geriausių gasinių, elektrikinių 
IR GESOLININIŲ PROSŲ.
WHOLESALE & RETAIL '

Didžiausias Išpardavimas Gesolininių Prosų 
Geriausio gatunko už nužemintą kainą.

Reikalaukite platesnių aprašymų apie musų prosus, ad
resuodami sekančiu antrašu:

THE LITHUANIAN MAIL ORDER HOUSE
3358 So. Halsted St., Ant antrų lubų, Chicago, Ill. 
Reikalaujame Agentų visur. Uždarbis geras. Pasinaudo
kite proga.

STATE BANK OF WEST PULLMAN “■ i
§ ATLIEKA Visokius bankinius reikalus. § MOKA 3 procentą ant taupi-* Q 

namų pinigų. § PARENDAVOJA apsaugos baksus po $3.00 į metus. § SIUN- $

žinkelio Antanas Bogus staiga 
smarkiai pasuko automobiliu 

j šalį, kad neįvažiąvus į ravą. 
Gendalė' iškrito iš automobi
liams ir persiskėlė galvą.

Bugiis jį nuvežė į ligonbutį, 
kur Gendalė ir mirė.

can International Musics.
Teisėjas R a b i n s o n,

538429 Central Fr. Co. patraukė 
L. Dundy — įieško $300.00; tei- 

nusišovė
28 m. žmogus. Jo kišeniuje 
rastas laiškas adresuoats I). N. 
Tailor, kuriame tūlas Tom pra-

SUVAŽINĖJO VAIKĄ.

Suvažinėjo kokių 8 metų lie
tuvį vaiką, gyvenusi 663 W. 18 
St. Nelaimė atsitiko prie 17 
gatvės ir Unian Avė. 9 valandą 
išryto. Vežimas pervažiavo 
per blauzdas. Vaikas nuga
bentas ligonbutin. Bus pada
ryta operacija. Nežinia ar gy
vens. Kareivis.

UŽKIETĖJIMAS VIDURIŲ 
yra priežastis

UŽDEGIMO AKLOSIOS ŽARNOS 
(APPENDIGITES)

Ir tai yra tikra tiesa ir jeigu viduriai 
bus užlaikomi gerame padėjime, tai 
niekad nereiks bijotis šios ligos. Nau
jas laksityviskas’SYRUPAS Iš SLY
VŲ IR PEPSINO išgydo užkietėjimus 
ir kitus vidurių ir kepenų blogumus. 
Jisai yra geras visai šeimynai ir ne
pavojingas. Prašyk PEPTO-PRU- 
NE-LAX ir nevartok kitokio. Parsi
duoda visose aptiekose.

to geriau
VYRAI IR MOTERIS

raw

Neatidėliok ne vieną dieną, bet tuo
jaus atsilankyk pas mane, kol dar jų- 

sveikata nevisai sunaikinta.
Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 8 va- 

Nedeliomis nuo 9 iki 12 pietų.

Telefonas Canal 3737

ATEIKITE TUOJAUS
Didžioj kovoj už egzistavimą šia

me sunkiame laike, tarp kit-ko turite 
daboti savo sveikatą. Pavelykiet man 
jums patarti, kokiu budu galima įsi
gyti ir užlaikyti gerą sveikatą. Pa
velykite man išgydyt jųsų chroniš
kus kentėjimus. Pavelykite jus ap
žiūrėti, o jus sužinosite priežastį sa- 

kiti gydytojai negalėjo
Užlaikau naujausius aparatus ir in

strumentus del tikro sužinojimo li
gos, taipgi ir elektro- pneumatikos 
thermo mašiną; turėjau tūkstančius 
išgydytų pacientų. Trokštu pagelbėt 
tiems, kurie patikėjo, buk jie esą ne
pagydomi. Užtikrinu, jog stebėsitės

Dr. Koehn
740 W. Madison St

ANT ANTRU LUBU
* Netoli Halsted Street.

CHICAGO, ILLIN OIS

MOKYKIS BARBERYSTĖS 
Praktiški Nurodymai. 
Išmokysimas $25.00. 

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba819 State St.,
Chicago, Ill

TEMYKITE
Ant kiekvieno parei

kalavimo greičiausiai 
ir pigiausiai pristatau 
automobilių į visas da
lis Chicagoš.

• Norinti greito patar
navimo meldžiu pa
šaukti:

Joseph Paulauski, 
2028 Canalport Ave.

Chicago, Ill.
Tel. Canal 5717

Tel. Yards 2433
DR. EDWIN S . NAFFZ

Atsakantis Gydytojas
2904 Archer Ave., Chicago.

dyti. Duodu sąžiningą nuom<
MOTERŲ LIGOS

Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariškumai, 
skaudus menstrvavimai, baltosios, nevaisingumas 
— visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai.

Kraujo užainuodijimą, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja Europine metodą. Plau
kų slinkimą. išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gydau pasekmingai 
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Utarninkais. Ketvergaisir Subato- 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedeliomis ir kitais šventadieniais nua 9 ryto iki 11 vak.
IYQ I NTD Al EUROP os 36 W. RANDOLPH STREETUn. WKL.1IY I n M W £3 SPECIALISTAS kampas dearborn, antros lubos

AKUSERKA
Mrs. 4- Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. H ALSTED ST., CHICAGO.
(Šalia “Naujienų” Redakcijos)

LIETUVIAI!
Visus Elektrikos Darbus atlieku gerai ir pigiai. Pravedu elektri

ką į senus ir naujus namus, sustatau inžinus ir viską, ką tik prie elek
trikus reikalinga. Taip pat parduodu lempas ir t.t. Reikale minėtų 
darbų kreipkitės pas savą .

ALFONSAS BARTKUS
Inžinierius ir Kontraktorius 

3212 So. Halsted Street. Phone yards 4658

T ITft/iyPPIQ NAUJAS IR IŠ\NTROS RANKOS J 
IjU/TllJiulVlO BUDAVOJ1MO ,MATER1JOLAS, i 
LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: :: :: j

Taipgi maliava, duris, langai, popiera slogams dengti, g 
pinįs ir visokių kitų reikalingumų prie budavojimo. S 
CARR BROS. WRECKING CO. inc. !
PHONS YDS. I IM

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALI ŠKOKONTRAKTORI AUS

Steponas Markūnas
Būdavo ju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, lipdą 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at 
lieku pagal savininko reikalavimą, 
nari būdavot!, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO. ILIL

Phone Drover 780* 
p! Valandos: 8--10 ryto, 1--8 jo piet ir 7-9 v. vak

I DR.A.J. TANANEV1CZL
II GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUSZERAJS

3249 So. Morgan St., Chicago, Hl.
GYDO LIGAS VYRU. MOTERŲ IR VAIKU.

KO*O*

Tel. Haymarket 6213
Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba silpnas, 

ar galvos skaudėjimą, atsilankykit pas
DR. W. YUSZKIEWICZ
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakares 
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

Jeigu nori būti sveikas, tai turi tu
rėt sveikus dantis. Mes gydom, iš
traukiant, pataisom ir indedam nau
jus dantis už labai nužemintą kainą 
ir visai be sopulių. 8 metai vienoj 
vieloj

DR. J. S. KASTOWSKI.
4656 Ashland Ave., Chicago.

Į Lietuviškas Dentistas
I DR. C. Z. VEZEL (VEZEL1S).

!
4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv

Ofiso valandos: nuo 9 išryto 
iki 9 vai vakare; šventomis die- 
noinis nuo 8 išryto ikj 1 vai po 

X pietų.
į Egzaminavimas dykai.

LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriininališkas bylas visuose teis
muose.
Daro ir peržitiri visokius dokumentus ir popieras.

Valandos: 3-5 po piot; 6:30-8 Pakaro
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gtv.

Telefonas Canal 2248 &610.
T. HIGGINS & M. YUSZKA.

Plkimberiai, Gazo Prilaisytojai & SrutoreL
Darbus atliekam greitai, pigiai ir tvirtai.
2353 So. Oakley Ave., Chcago, HL

DR. THOMPSON
Daktarai Ir Chirurgai

Bridgeport, Conn
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai.

ISl.SO$1.50|
■’■■■ b------------------- 1 .

Kuponas
Šis kuponas yra vertės $1.50. 

Iškirpk jį ir atnešk j mano stu
dio. Aš jums padarysiu 1 tu
ziną $5.00 vertės paveikslų už 
$3.50. Taipgi duosiu puikų di
delį paveikslą dovanų.

P. Conrod, 
3130 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Drover 6369.
$L50 $1.50

MMA TEATRAS
Halsted ir 32-ra gatvė.

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliaus permaina: Pan., Ketvr»4 
ir Sukatoj. Paprastom dienom pir
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedeliomis pirm&ff 
flioras 15e. Balkonas 10c.

Central Manot. District Bank
1112 W. 35th Street, Chicago, III

(Valdžios prižiurdamas Bankas) 
Jo turtas yra su viršum 

$1,800,000. oo
Kreipkitės raštu ar ypatiškai 

Visokias žinias maloniai suteikiame.
Bankines Valandos: 

9 ryto iki 4 po pietų; 
Subatomis iki 8 vakare.

Telefonas: Drover 6310 Mr. Petratis

SUNKŲS LAIKAI
Delei sunkių laikų reixia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. 6a 
įima įgyti už $5 ir biskj bran
giau, siutus ir žieminius plot- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $3B 
ir §40.00.

8. GORDON,
1415 87 Halsted St, Chicata,

Naudokyties draugai ir draugės 
tokia puikia proga! ba neilgai bus 
duodamos tokios nepaprastos dova* 
uos.

Siųsdami prenumeratą, pažymėki 
kokio saizo nešiojai žiedą, o aš pas
kui jums prisiųsiu tokio saizo. PL 
nigus siųskit “Money Order” šiuo ad
resu:

J. P. .CJiupas,
P. O. Box 330, Ansonia, Conn.

P. S. seniems skaitytojams riedu o 
du šitokios dovanos.


